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•	 Gudenieku                   
iedzīvotāji par ceļiem, 
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pasākumiem u.c.
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„Esmu priecīgs par vīriem, puišiem un 
dāmām, kas atsaucās aicinājumam brīv-
prātīgi piedalīties talkā,” tā Zemessardzes 
4. Kurzemes brigādes komandieris Andris 
Rieksts saka par veikumu, sakopjot Skrun-
das novada pašvaldības aprūpes nama 
Valtaiķi apkārtni. 

Talkā iesaistījās Kurzemes brigādes,                              
45. kaujas nodrošinājuma bataljona un No-
drošinājuma pavēlniecības 1. reģionālā nodro-
šinājuma centra karavīri. A.Rieksts skaidro: 
„Aicinājumu palīgā saņēmām pirms divām 
nedēļām. Tad laiks bija lietains, bet šodien 
Dieviņš dāvāja skaistu dienu. Esam izzāģējuši 

krūmus, un atklājas ainaviska apkārtne. Domā-
jam par tālāku sadarbību, jo nākamgad vietas 
vajadzēs turpināt kopt. Šī ir laba iespēja izdarīt 
vērtīgu darbu, lai cilvēkiem, kuri te pavada 
vecumdienas, būtu prieks.”

Zemessargi piedaloties dažādās talkās – tīrot 
Oskara Kalpaka taku, arī vietas, kurās atdusas 
kalpakieši un Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri.
Valtaiķu direktore Gunita Bivbāne atzina – 

talka rīkota tāpēc, ka vajadzēja palīgspēkus: 
„Iztīrījām robežu līnijas, aizaugušos pudurus, 
ābeļdārzu. Piedalījās ne tikai aprūpes nama 
darbinieki, bet arī iemītnieki. Zemessargi ir 
ieinteresēti palīdzēt. Sadarbību turpināsim, lai 

likvidētu bīstamos kokus ēkas tuvumā.”
Kurzemes brigādes štāba priekšnieks, pulk-

vežleitnants Jānis Mežulis: „Katra talka ir labs 
darbs, kas veido tīrāku, skaistāku apkārtni. 
Ne par velti ārzemnieki priecājas par mūsu 
sakopto valsti – ar to varam lepoties. Šādi var 
arī izkustēties un izrauties no rutīnas.” Elīna 
Francmane no Kurzemes brigādes: „Palīdzam 
aprūpes nama darbiniekiem un iemītniekiem. 
Esam izzāģējuši vecos kokus, iztīrījuši mežma-
lu. Kopā iet raitāk. Vajadzētu šādus pasākumus 
rīkot biežāk.”

Alīnas Birmanes teksts un foto

 4. lpp.

 10. lpp.

Elīna Francmane Zemessardzes 4. Kurzemes brigādei pievienojusies nesen. Kopā ar dienesta biedriem talka aprūpes namā Valtaiķi viņai ir pirmā.

27. martā 
17.30 Krauļu 
priedēs tiks 
dots starts

skriešanas seriāla 
Kuldīgas apļi 
pirmajai kārtai. 

Daudzos izbrīnu raisa tas, ka 
Māra Skuja un 
Līna Speciusa-Andersone pasaka: 
viņas ir dvīņumāsas. 

Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas. Kāpēc tās 
svarīgas? Kurzemnieks 
sāk rakstu ciklu un 
iepazīstinās ar dažādu 
partiju kandidātiem. 
Šoreiz Sandra Kalniete 
(Jaunā Vienotība).

Konferencē Kuldīgas 
Tehnoloģiju un 

tūrisma tehnikumā – 
rakstniece, dzejniece un 

dramaturģe 
Inga Ābele. 

Kurmālnieki Ieva un Imants 
Dadzīši kopā 55 gadus.

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 
ministrs Juris Pūce ar 
Kurzemes pašvaldību 
vadītājiem diskutē par 
novadu reformu, ko 
iecerēts īstenot līdz 
nākamajām pašvaldību 
vēlēšanām 2021. gadā.

 5. lpp.  8. lpp.
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Par iepriecām un pabēdām 
ziņojiet Kurzemniekam pa 

tālr. 63350568, 
e-pasts: 

dina.porina@kurzemnieks.lv. 
Lasītāju vērojumi nav anonīmi.

Lasītājs satraukts

fotokomentārs
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Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

kā vērtējat notikušo skolotāju piketu?
aktuāLais jautājums

Anna Bivbāne, Madaras Salas foto

Atis Punclavs, remontatslēdznieks:
– Īpaši neinteresējos, bet zinu, ka 
tāds notika. Droši vien pamatoti, 
jo algas jāceļ. Skolotāja profesijai 
jābūt prestižam, lai cilvēki uz to 
tiektos. Pagājušā gadsimta sākumā 
skolotāji bija tikai vīrieši, tagad sie-
vietes – viss mainījies. Vienu dienu 

pa radio zemnieks teica, ka viņam nav, kas slauc govis. 
Piezvanīja skolotāja. Tā teica, lai pagaida līdz vasarai, 
tad viņa ies slaukt, jo govis vismaz nerunā pretī. Tā ir 
liela problēma, ja nervi pagalam, un alga arī nekāda.

Sonora Benefelde, mācās:
– Par piketu neinteresējos. Domāju, 
ka algas skolotājiem vajadzētu celt. 
Ir tādi skolotāji, kuri ārpus stundām 
domā, kā mācību vielu pasniegt in-
teresantāk. Papildu darbs jānovērtē. 

Aldis Štenbergs, strādā skolā:
– Nauda viņiem vajadzīga, 
jo viss kļūst dārgāks, bet tā ir 
visiem. Strādājot lielās skolās, 
var izdzīvot, bet mazajās tā ir, 
kā ir. Ārzemēs uzreiz iet strei-
kot, tikai jādod iemesls. Mums 
tā nav – mēs esam mierīgi. 

Budžets jau sadalīts. Kur algu celšanai dabūs 
papildu naudu? Skolotāju ir daudz – ja pieliks 
viņiem, tad uzreiz arī citās profesijās algas jāceļ. Mārīte Ozola, kuldīdzniece:

– Domāju, ka skolotāji par daudz 
čīkst. Tad jau ārstiem, ugunsdzē-
sējiem un policistiem arī vajag celt 
algas. Protams, piketi vajadzīgi, bet 
neesam tik vienoti, lai tos apmeklētu 
lielā daudzumā. Tie, kuri strādā, ne-
var atļauties skriet uz Rīgu piketēt. 

Daži cilvēki neko nevar mainīt. Situācija ir drausmīga, 
tautai jāsaceļas, bet nezinu, kā to izdarīt. Velēšanas 
pielika punktu manai uzticībai attiecībā uz valdību, 
jo tiek ievēlēti vieni, bet pie varas tiek citi. 

Inta Korsīte, pensionāre:
– Nu, ja citādi nevarēja sarunāt, 
tad piketu noteikti vajadzēja. 
Mazliet paskatījos, kā viņiem 
gāja. Ja algas ceļ skolotājiem, 
tad arī pensionāriem vajadzīga 
lielāka naudiņa. Mazās skolas 
nav rentablas – to uzturēšana 
izmaksā daudz, tāpēc kaut kas 
jāmaina.

Jānis Kalnarājs, zemnieks:
– Piketam līdzi nesekoju. Do-
māju, ka tie vajadzīgi, jo varbūt 
kāds ieklausās, bet ticības vairs 
nav. Valdība tikai sola, bet neko 
nemaina. Algas vajadzētu pacelt, 
bet vispirms vajag tādu piketu. 
Ja ar to nekas nav līdzēts, var 

skatīties tālāk. Skolotājiem galvas ir pietiekami 
lielas, lai saprastu, ko darīt. Ja viņi nevar saprast, 
tad arī bērniem neko nevar iemācīt. Ja šo lietu 
nekustinās, nekas nenotiks.

Tehnoloģijas arvien vairāk 
ir daļa no ikdienas, tāpēc tās 
nepārtraukti jāapgūst. Eiro-
pas Komisijas pētījumā par 
nākotnes darbu un jaunatni 
secināts, ka jau drīz 90% 
profesiju būs vajadzīgas ie-
maņas darbā ar digitālajām 
tehnoloģijām, turklāt 82% 
jauniešu apgalvo, ka viņi 
tam nav gatavi. Jaunieši, 
kuri iegūst izglītību, bieži vien 
pēc tam strādā pavisam citā 
specialitātē, tāpēc viņiem 
nav nepieciešamo iemaņu. 

Arī darba devējam grūti at-
rast tādus darbiniekus, kuri 
uzreiz gatavi sākt strādāt. 
Bieži vien ir vajadzība laiku 
un enerģiju ieguldīt mācībās, 
lai darba prasmes izkoptu. 
Tie uzņēmumi, kas gatavi 
savus darbiniekus mācīt, 
noteikti ilgtermiņā ir ieguvēji, 
jo viena no jauniešu priekš-
rocībām ir zinātkāre, entu-
ziasms un vēlme darboties. 
Dažreiz viņiem ir pavisam 
cits skats uz dzīvi, un viņi 
var kādai problēmai piedā-
vāt risinājumus. Jauniešu 
konkurētspējīgā priekšrocība 
ir prasme komunicēt, vēlme 
lauzt stereotipus, kā arī tas, 

ka viņi neatzīst autoritātes.
Digitālās tehnoloģijas ar-

vien vairāk vajadzīgas jeb-
kurā darbā. Saziņa notiek ar 
interneta starpniecību, tāpēc 
gribot vai negribot pasaule 
liek pielāgoties. Pētījumā 
82% aptaujāto jauniešu atbil-
dējuši: lai arī viņi ir digitālās 
paaudzes pārstāvji, viņu 
prasmes laikmeta prasībām 
neatbilst. Pašlaik jebkura 
nozare strauji attīstās, tāpēc 
par jaunumiem jāzina. Spe-
cifiskas datorikas prasmes 
gan mācībās, gan darba 
tirgū kļūst arvien nepiecie-
šamākas un nozīmīgākas 
neatkarīgi no nozares un 
profesijas. 

Pirms desmit gadiem, sē-
žot skolas solā, ar mierīgu 
sirdi varēju telefonu atstāt 
mājās un par to neuztrauk-
ties. Šobrīd par to varu 
aizmirst, jo telefons ir viens 
no galvenajiem saziņas lī-
dzekļiem. Ir dzimušas tādas 
profesijas kā sociālo tīklu 
speciālisti, mobilo lietotņu 
veidotāji, digitālā mārketin-
ga arhitekti, datu analītiķi, 
kiberdrošības analītiķi. Pirms 
desmit gadiem daļas no šīm 
profesijām nemaz nebija. 

Uzskatu, ka digitālās pras-
mes ir pamatnosacījums 
jauniešu konkurētspējai dar-
ba tirgū, jo šobrīd ar dator-
programmu Word vai Excel 
apguvi vairs nepietiek – jā-
mācās arī programmēšanas 
pamati, mājaslapu veidoša-
na, digitālais mārketings un 
citas digitālās prasmes, kas 
nākotnē palīdzēs jauniešiem 
būt par sevi pārliecinātākiem. 
Jāprot ātri, prasmīgi orientē-
ties interneta dzīlēs, uztvert 
mediju vēstījumu un kritiski 
izvērtēt iegūto informāciju, 
jo bērni, kuri pašlaik mācās 
skolā, nākotnē noteikti tādās 
strādās profesijās, kuras vēl 
nemaz nav radušās.

„82% aptaujāto 
jauniešu 
atbildējuši: lai arī 
viņi ir digitālās 
paaudzes pārstāvji, 
viņu prasmes 
laikmeta prasībām 
neatbilst.”

redzējums

digitālā nākotne sākas tagad

Precizējums
Snēpeles amatierteātra izrāde Kartupeļu talka Turlavas 

kultūras namā būs 22. martā 19.00.

Bija jāreaģē uzreiz
Kuldīdzniece Inese neizpratnē: visu pagājušo gadu 
katrā otrajā mēnesī nav izdevies atteikt sadzīves at-
kritumu izvešanu.

„Manā grafikā bija paredzēts izvest vienu konteineru 
reizi mēnesī. Dzīvoju viena, bieži ceļoju, atkritumus šķi-
roju, tādēļ pērn sagadījās tā, ka izvešanas reizēs konteiners 
vienmēr bija tikai pusē. Gandrīz vai jāiet lūgties, lai kāds 
piemet klāt, jo tāpat jau Kuldīgas komunālajiem pakalpo-
jumiem (KKP) jāmaksā kā par pilnu. Katrā otrajā mēnesī 
divas dienas pirms izvešanas datuma zvanīju uz uzņēmumu 
un atteicu. Zvanus vienmēr pieņēma, bet, kad pienāca 
rēķins, tajā atkal bija ierakstīts, ka konteiners izvests. Tā 
turpinājās, līdz pati aizgāju uz KKP, kur man paskaidroja, 
ka vajadzējis elektroniski rakstīt iesniegumu. Tagad man 
atkritumus izved reizi divos mēnešos, bet tā arī nesapratu, 
kādēļ vērā netika ņemti zvani un kādēļ tad, kad zvanīju, 
neviens man neieteica, kā rīkoties,” sieviete ir neizpratnē. 
KKP vadītājs Pēteris Gobzemis līdzīgos gadījumos iesaka 
negaidīt, bet jau pie pirmā nepareizā rēķina ar uzņēmumu 
sazināties: „Šāda kļūme varēja rasties, ja atzīme par zvanu 
datorprogrammā netika ielikta. Ja jau pēc pirmās kļūmes 
kundze ar mums būtu sazinājusies, tā tiktu novērsta.” 

Inguna SpulenieceKāpnes uz rumbu izdrupušas
Kurzemnieka lasītāja Solveiga sašutusi par 
kāpnēm pie Kuldīgas novada muzeja, kas 
ved uz Ventas rumbu. 

„Tās ir dramatiskā stāvoklī. Lai nonāktu 
pie rumbas, ir krietni jāriskē, lai gan skats 
ir vilinošs un skaists. Varbūt var salabot: 
pakāpienus nostiprināt un margas pielikt? 
Nāk tūrisma sezona, pasākums Lido zivis, 
un šādi sagaidīt viesus?”

Atbild domes vides speciāliste Dace Janso-
ne: „Kāpnēm pie muzeja, kas ved uz rumbu, 
remonts notiks, tiklīdz būs atbilstoši laika 
apstākļi. Vienā pusē tiks pielikta marga.” 

Lāsmas Reimanes foto

Kuldīdzniece Indra Orehova 
13. martā ieraudzījusi dabas 
brīnumu: „Mūsu jasmīnkrūmā 
izveidojusies lāsteka. Tikai 
viena. Ir redzēti apledojuši koku 
zari, bet tik lielu un skaistu vienu 
lāsteku nav gadījies redzēt.” 

Anna 
Bivbāne, 

tālr. 29582603, 
annabivbane@

gmail.com

mums zvana

Palīdz un izskaidro
Skrundeniece Vita Eglīte pateicas Ceļu satiksmes 

drošības direkcijas Kuldīgas filiāles speciālistam Jānim 
Veldrumam. „Prieks, ka telpas pieejamas cilvēkiem 
ar kustību ierobežojumiem, bet speciālists, kārtojot 
transporta līdzekļa iegādes formalitātes, kompetenti 
izskaidro, ko var izdarīt attālināti direkcijas e-vietnē. 
Attieksmes ziņā viskompetentākā filiāle,” raksta V.Eglīte. 

iePrieca
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No kārtības sargātāju ikdieNas Numura citāts

stāsta skrundas novada pašvaldības policijas inspektors 
Ģirts Miksons.

nerūpējas par dzīvniekiem

11. marts. Uzrakstām administratīvo pārkāpumu 
protokolu par dzīvnieku turēšanas, labturības, iz-
mantošanas un pārvadāšanas prasību neievērošanu. 
Rudbāržos kādas saimniecības mājlopi izbradājuši 
un noēduši sējumus citam zemes īpašniekam. Sākam 
administratīvo lietvedību.

12. marts. Kādā īpašumā Jaunmuižā netiekot kārtīgi 
aprūpēts suns. Skrundā atrasta pilsoņa pase.

13. marts. Skrundā, Ventas ielā, autovadītājs uzbrau-
cis gājēju saliņai un sabojājis tur uzlikto barjeru. Paegļu 
ielā aizdegusies automašīna. Valsts policijai nododam 
personu, kura nepilda tiesas spriedumu. 

14. marts. Divi vīrieši Skrundas autoostā smēķē 
neparedzētā vietā. Pilsētā pamanām klaiņojošu suni. 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikuma skolotājs Renārs Sakne: 
„Tas bija nepieciešams! Viss notika, 
kā plānots: organizēti un ar klusējošu 
nosodījumu valdībai. Protesta akcija 
sasniegs savu mērķi – pievērsīs minis-
tru, Saeimas deputātu un sabiedrības 
uzmanību klajai likuma pārkāpšanai. 
20. martā pie Saeimas pedagogi poli-
tiķiem novadīja vērtīgu audzināšanas 

stundu. Stundas tēma – atbildība par 
lēmumiem.” 

Piketā piedalījās vairāk nekā 2000 
protestētāju, un tā laikā notika valdības, 
Saeimas pārstāvju un LIZDA priekšsē-
des Ingas Vanagas vadītās delegācijas 
sarunas. Pie kopsaucēja abas puses 
nenonāca, jo nauda algu paaugstināšanai 
netika atrasta, bet izskanēja solījums 
to meklēt.

Kuldīgas starpnovadu arodorganizāci-
jas priekšsēde Aiga Šēnberga apstiprina, 
ka nākamais solis būs skolotāju streiks, 
ja līdz maija vidum netiks gūta pārlie-
cība, ka plānotais algas pielikums no 
septembra būs.

Jolanta Hercenberga
Renāra Saknes arhīva foto

„Viena otrai visu stāstām. Kad redzu, ka Līna nejūtas labi, 
uzreiz saprotu, kas viņai kaiš. Ja kas uz sirds, izrunājamies, 
un kļūst vieglāk. Mēs noteikti esam labākie draugi – tā ir 
dvīņu priekšrocība,” saka Māra Skuja par dvīņumāsu Līnu 
Speciusu-Andersoni.

Vienoties neizdevās, 
bet bija vērtīgi
latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (liZDa) organizētajā piketā Rīgā 
pie saeimas no kuldīgas, skrundas un alsungas arodbiedrības piedalījās 36 pedagogi. 
Cerētais netika iegūts, bet mūsējie uzskata, ka piedalīties bijis vērts. 

Kā disciplinēt iedzīvotājus, kuriem ierādīts 
pašvaldības dzīvoklis, par to Kuldīgas novada 
pagastu vadītāji diskutēja kopā ar domes spe-
ciālistiem un sociālo dienestu. 

Kā norādīja izpilddirektores vietniece Agnese 
Buka, sociālā dienesta klientiem tiek piešķirts dzī-
voklis, kas pirms tam izremontēts, taču gadās, ka 
dažs ne tik vien neuztur to kārtībā, bet pat īsā laikā 
izdemolē. Pašvaldībai rūp, kā savu mantu saglabāt. 
Daudz tādu ļaundaru neesot, tomēr tie spējuši radīt 
ap 30 tūkstošu eiro parādu. 

Sociālā dienesta pārstāves Maruta Jautaiķe un 
Anda Šlakorciņa skaidroja, ka mūsu cilvēkiem 
jāpalīdz – dienests nav ne policija, ne cita represī-
va iestāde, kas var sodīt, rāt un pāraudzināt. Starp 
klientiem ir arī ļoti trūcīgi ļaudis, kuriem pabalsts ir 
niecīgs – tikai tik, lai segtu komunālos maksājumus 
un nopirktu maizi. Ir slimi cilvēki, kuri smagu fiziskās 
vai garīgās veselības problēmu dēļ paši nevar dzīvok-
lī kaut grīdu uzslaucīt. Lai arī Kuldīgas novadam ir 
paveicies, jo draudzes Zilais krusts patversme Kabilē 
darbojas visu diennakti, tā nav izeja ilgtermiņā, jo 
vietu tur piešķir trim mēnešiem. Turklāt par katru 
iemītnieku no sociālā budžeta tiek maksāti 6,50 eiro 
dienā jeb gandrīz 200 eiro mēnesī. Toties patversmē 
gan iemītniekiem jābūt disciplinētiem un jāpiedalās 
sadzīves organizēšanā, tostarp jāuzkopj istaba un 
kopīgās telpas. 

Sociālais dienests šaubījās par ierosinājumu 
visus tos bezkaunīgos vai nemākulīgos iemitināt 
vienviet, kur tos uzraudzītu, piemēram, komandants. 
„Tad negācijas vairosies ar divkāršu spēku,” teica 
A.Šlakorciņa. „Tādi cilvēki sabiedrībā jāintegrē, 
nevis jāizolē. Mēs ar viņiem strādājam – gadu ga-
diem mācām un stāstām, kādas ir vispārpieņemtās 
normas. Ar kontroli lai nodarbojas citi dienesti.” 
A.Buka piekrita, ka bezkaunību ar runāšanu ne-
izdzīs: „Uztraucos, ka sabiedrībā pieaug tādu in-
divīdu skaits, kuri bezkaunību klaji demonstrē. Ja 
ar labestību nevar mainīt, ko tad darīt? Vismaz lai 
nenodod to nākamajām paaudzēm, ka šķūnīšu un 
skursteņu nokūpināšanu, dzīvokļu piemēslošanu 
un izdemolēšanu, parādu krāšanu var uzskatīt par 
pašsaprotamu.” Dzīvokļu speciāliste Elīna Iļjina 
ieteica, mājokli piešķirot, uz komisijas sēdi aicināt 
arī potenciālo īrnieku un sociālo darbinieku, kas 
ar viņu strādā. Vienoties, kā būs jādzīvo, un pēc 
tam prasīt atbildību. Pagastu pārvaldnieki pretru-
nīgi uzņēma ierosinājumu pašvaldības dzīvokļu 
īrniekus sagrupēt puslīdz kārtīgajos un agresīvajos 
vai slimajos. Iebildumi bija arī pret to, lai kopā ar 
sociālo darbinieku un pašvaldības policistu rīkotu 
regulārus reidus: pie pirmajiem – reizi mēnesī, pie 
otrajiem – divreiz mēnesī. Tomēr pamēģināt varot.

Daina Tāfelberga

Prasa piedzīt uzturlīdzekļus 
Kurzemes rajona tiesa Kuldīgā izskata civillietu 
par uzturlīdzekļu piedziņu no diviem vīriešiem, 
kuriem jāmaksā par mātes aprūpi sociālās 
aprūpes centrā. Māsa iesniegusi prasību pret 
diviem brāļiem.

Tā kā pirms sēdes visu trīs radinieku advokātiem 
neizdevās vienoties par nosacījumiem un slēgt 
izlīgumu bez tiesas, izskatīšana tika sākta. Vīrieši, 
pret kuriem prasība celta, sēdē nepiedalījās, viens 
nebija pilnvarojis advokātu sevi pārstāvēt, tādēļ 
sēde pārcelta uz 23. aprīli. Tiesnese Liena Jan-
sone pēc advokātu lūguma uzdeva vīriešiem līdz 
tam iesniegt tiesai izziņas par saviem transporta 
līdzekļiem, nekustamajiem īpašumiem, arī ziņas 
par ienākumiem no Valsts ieņēmumu dienesta un 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras.

Jolanta Hercenberga

tiesā

Spriež, kā pārmācīt 
bezkaunīgos

Pedagogu arodbiedrības biedri no kuldīgas, skrundas un alsungas novada aptuveni 2000 domubiedru vidū latvijas izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrības rīkotajā piketā pie saeimas.
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Latvijā no 25. līdz 29. martam 
tiek organizēta digitālā nedēļa, 
arī Kuldīgas novadā būs dažādi 
pasākumi. 
Eiropas kampaņā All Digital 
Week tas notiek jau desmito reizi.

Arī pagastos un skolās
26. martā 15.00 Laidu pamat-
skolā nodarbība E-pakalpojumu 
iespējas. 27. martā 9.00 Kuldīgas 
novada pašvaldības izglītības 
nodaļas zālē Baznīcas ielā 9 –                                      
Darbs programmā „Word” 
lietpratējiem, bet 11.00 Kuldīgas 

Centra vidusskolas zālē lekciju 
lasīs LMT kiberdrošības daļas 
vadītājs Mārtiņš Kaļķis.

27. martā 12.00 V.Plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolā un 15.00 
Turlavas pamatskolā – Gada 
ienākumu deklarācijas sagata-
vošana un iesniegšana EDS. Ai-
cināti arī saimnieciskās darbības 
veicēji. Līdzi ņemt internetbankas 
kodus vai EDS lietotājvārdu un 
paroli, kā arī čekus. Nodarbību 
vadīs Valsts ieņēmumu dienesta 
nodokļu pārvaldes direktora 
vietniece Kristīne Prusaka-Brink-

mane un klientu apkalpošanas 
daļas galvenā nodokļu inspektore 
Saiva Millere. Nodarbību VSAA 
pakalpojumu pieprasīšana elek-
troniski vadīs Kuldīgas klientu 
centra vadošā inspektore Aiga 
Smiltniece.

27. un 28. martā no 10.00 līdz 
15.00 Kuldīgas novada muzejā 
5.–9. klases aicinātas uz QR 
kodu spēli.

Šos pasākumus rīko Kuldīgas 
novada pašvaldības izglītības 
speciāliste Una Matisone (tālr. 
26542280).

Nav nekas jauns
Kā norādīja J.Pūce, valdība akcep-
tējusi VARAM sagatavoto likum-
projektu administratīvi teritoriālo 
reformu turpināt steidzamības 
kārtā, un tas saskaņots arī ar Latvi-
jas Pašvaldību savienību. Likum-
projekts nosaka, kā tiks pieņemti 
un ieviesti konceptuālie lēmumi. 
Proti, vispirms tiek izstrādāts zi-
ņojums par teritoriālo iedalījumu 
un notiek konsultācijas ar pašval-
dībām. Līdz 1. decembrim Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likumam top jauna redakcija, 
nosakot iedalījumu, tā veidus un 
kritērijus. Līdz 2020. gada beigām 
ziņojums tiek iesniegts Saeimā 
izvērtēšanai. Tāpat noteikta re-
formas pabeigšanas kārtība un 
pašvaldību sagatavošana 2021. ga-                                                                        
da vēlēšanām. Šī reforma nav ne-
kas jauns: tā iesākta jau 1998. ga-                                                                        
dā, bet nav ieviesta pilnībā. 

Pēc Dānijas modeļa
„Tie, kuri mācījušies augstāko 
matemātiku, zina, kāds ir optimi-
zācijas uzdevums,” tā ministrs. 
„Nav vajadzīga visu saskaitāmo 
lielumu optimizācija –        
lai sasniegtu vēlamo, 
pietiek ar lielāko daļu 
rādītāju.” Kā piemēru 
viņš minēja modeli, 
kuru savulaik reformai 
izvēlējusies Dānija un 
ko vēlāk izmantojusi 
arī Igaunija. Tur par 
kritēriju optimizācijai 
izvēlēta izglītība, kas 
ir viena no galvenajām 
pašvaldības funkcijām. Pašvaldība 
var pastāvēt, ja tajā ir tik daudz 
bērnu un jauniešu, lai pilna cikla 
vidusskolu nodrošinātu ar trim 
(Dānijā) vai vismaz divām paralēl-
klasēm (Igaunijā). Latvijā to varot 
vien 38 novadi. Ministrs domā: tā 
ir diskriminācija, jo pašvaldībai 
jānodrošina iespēja saņemt labus 
pakalpojumus neatkarīgi no tā, kur 
cilvēks dzīvo. Reformai jāizskauž 
nevienlīdzība. 

Kartes vēl nav
J.Pūce sācis apbraukāt pašvaldī-
bas un ar vadītājiem to pārrunāt 
individuāli. No maija līdz sep-
tembrim, kad jau būs zināmi kri-
tēriji, notiks intensīvākas sarunas, 

līdztekus būs tikšanās 
ar iedzīvotājiem. No 
Saeimas atkarīgs tas, 
kādu atbalstu refor-
mai var sniegt valsts. 
„Kartes man galvā 
vēl nav, taču skaidrs, 
ka pašvaldību būs 
mazāk. Pašreizējais 
modelis nav ilgtspē-
jīgs – skaitļi rāda, 
ka iedzīvotāju skaits 

un finanses pašvaldībās ir krasi 
atšķirīgas, daļa nespēj funkcijas 
izpildīt, līdz ar to pakalpojumu 
pieejamība mazinās. Pārāk dau-
dzām pašvaldībām dotācijas veido 
pusi no budžeta un pat vairāk.”

Runājot par funkciju sadalījumu 
starp valsti un pašvaldībām, mi-
nistrs atzina, ka līdz šim bijušas 
domstarpības. Līdz ar lielākiem un 
ekonomiski spēcīgiem novadiem 
varēs veidot vienotu platformu, 

kurā domes būs valdībai līdzvēr-
tīgi partneri. Vairosies abpusēja 
uzticēšanās. 

Izskaudīs atšķirības
Uz Alsungas novada domes 
priekšsēdes Daigas Kalniņas 
jautājumu par reformas patieso 
mērķi un ieguvumu iedzīvotājiem 
ministrs atbildēja: „Ekonomiski 
spēcīga pašvaldība spēj iedzīvotā-
jiem sniegt kvalitatīvus pakalpoju-
mus par samērīgu cenu. Tā nebūs, 
ka turpmāk neviena pašvaldība 
dotācijas nesaņems, taču pamatiz-
devumi tām jānodrošina pašām.” 
D.Kalniņa ierosināja optimizāciju 
nenoteikt tikai pēc iedzīvotāju 
skaita, bet novada dzīvotspēju 
vērtēt kompleksi. J.Pūce: „Latvijā 
nav slikti finansētu pašvaldību. 
Visā Eiropas Savienībā tās tiek 
dotētas procentuāli no budžeta 
vai iekšzemes kopprodukta, bet 
Latvijā saņem vienu no lielākajiem 
finansējumiem. Administratīvo 
izmaksu īpatsvars mums ir 3–26% 
(vidēji ap 15%). Pašvaldībās, kas 
līdzīgas bijušajiem rajoniem, 
šīs izmaksas ir 7–9%. Ja krasās 

atšķirības izskaustu, katru gadu 
atbrīvotu ap 120 miljoniem eiro 
labākiem pakalpojumiem.”

Tiesa, nav tāda kompleksa pētī-
juma par pakalpojumu pieejamību 
un kvalitāti. Ja ministrija sāktu ar 
to nodarboties, refor-
mu nekad neīstenotu.

Ministrs norādīja, 
ka valdībai nav jā-
vērtē, kā strādā paš-
valdību struktūras, jo 
reforma notiek nevis 
pašvaldību, bet ie-
dzīvotāju interesēs: 
„Drīz liela daļa pa-
kalpojumus saņems, 
uz iestādi neejot.”

Ar piespiešanu
Ministrs atzina, ka daļu mazo 
vietvaru, iespējams, nāksies 
apvienot piespiedu kārtā. Talsu 
novada domes priekšsēdis Dai-
nis Karols bažījās, ka reforma 
sasteigta, turklāt bez konkrētības 
par otrā līmeņa pašvaldībām tā var 
izrādīties kāpšana uz tā paša grā-
bekļa. Skrundas novada vadītāja 
Loreta Robežniece piebilda, ka 

negribētos, lai iedzīvotāji nostājas 
pret valsti, jo pašvaldībai saikne ar 
tautu ir ciešāka. Nevietā esot pār-
mest par sliktiem pakalpojumiem. 
Lai arī Skrunda ir starp mazajām 
pašvaldībām, vidusskolā izglītības 

standarts tiek nodroši-
nāts. J.Pūce atbildēja, 
ka Dānijas modelis 
nav uzdevums, bet 
piemērs, kā rēķināt 
iedzīvotāju skaitu, 
lai pašvaldība būtu 
racionāla. Brocēnu 
novada domes priekš-
sēde Solvita Dūklava 
norādīja, ka pēc šādas 
optimizācijas, slēdzot 

skolas, kultūras namus un citas 
iestādes, lauki iznīks pavisam. 
Ministrs iebilda, ka Latvija cilvē-
kus zaudējusi jau pirms reformas. 
Ja nevar ietekmēt ārējo migrāciju, 
jāpilnveido iekšējā. Proti, jāveido 
spēcīgi attīstības centri, kuros ir 
darba vietas.

Dainas Tāfelbergas
 teksts un foto

Pašvaldību vadītāji ministram nepiekrīt

kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē alsungas novada domes priekšsēde Daiga kalniņa (no labās) diskutēja ar vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministru Juri Pūci par to, pēc kādiem kritērijiem optimizēt pašvaldības.

„Ekonomiski 
spēcīga 

pašvaldība spēj 
iedzīvotājiem 

sniegt kvalitatīvus 
pakalpojumus par 
samērīgu cenu.”

lai gan vēl nav pat vīzijas, kāda izskatīsies latvijas administratīvā karte, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
(VaRaM) darīšot visu, lai novadu reformu īstenotu līdz nākamajām pašvaldību vēlēšanām 2021. gadā, tā ministrs Juris Pūce solīja 
kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes sēdē kuldīgā. tomēr domju priekšsēžiem ir daudz iebildumu.

„Šī reforma nav 
nekas jauns: 

tā iesākta jau 
1998. gadā, bet 

nav ieviesta 
pilnībā.”

Labāk apgūt digitālās prasmes
Organizē bibliotēkā
Kuldīgas bibliotēka piedāvā bez-
maksas seminārus un lekcijas 
visiem interesentiem. 

25. martā 13.00 nodarbība Di-
gitālā saziņa ar valsti – portāla 
Latvija.lv izmantošana ikdienas 
situācijās. 26. martā 14.00 seminārs 
Digitālā bibliotēka – bibliotēkas 
pakalpojumi ērtākai, ātrākai un 
uzticamākai informācijas iegūša-
nai. Interesenti tiks iepazīstināti ar 
attālināto grāmatu rezervēšanu un 
termiņa pagarināšanu, abonētajām 
datu bāzēm un e-bibliotēku. Iepriekš 

pieteikties, zvanot vai sūtot īsziņu 
uz numuru 28670143.

27. martā 11.00 Kuldīgas Māk-
slas namā lekcija NVA pakalpojumi 
e-vidē: e-pakalpojumu apguve un 
lietošana, CV un vakanču portāls, 
darba tirgus īstermiņa prognozes, 
drošība internetā un sociālajos 
tīklos, karjeras e-pakalpojumi utt. 
28. martā 13.00 Mākslas namā 
lekcija par e-veselību: e-receptes, 
e-darbnespējas lapas u.c.

Plašāk: www.biblio.kuldiga.lv. 
Vairāk informācijas: Itija Vespere 
(tālr. 28670143).
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Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

Lāsmas Reimanes teksts un foto

„Mēs priecājamies par katru dienu. Galvenais, ka 
ir saticība ar tuviniekiem un prieks satikties,” saka 
kurmālnieki Ieva un Imants Dadzīši. Vīrs nupat sa-
gaidījis 80. dzimšanas dienu, sieva ir gadu jaunāka, 
bet rudenī abi svinēs 55. kāzu jubileju. 

Iepazinušies jau skolas laikā. Viņiem ir meitas Daina, 
Inta un Gunta, septiņi mazbērni un četri mazmazbērni.

Gaidīja piecus gadus
Imants stāsta: „Esmu dzimis Īvandē, bet jau bērnībā 
pārvācāmies uz Planīcas pagastu (tagad Kurmāli). 
Mācījos Planīcas četrgadīgajā skoliņā, tajā laikā bērnu 
bija ļoti daudz. Pēc tam pabeidzu Planīcas septiņgadīgo 
skolu. Tad gribēju mācīties Kandavā, bet ar papīriem 
kaut kas nebija kārtībā, un uzņemšanu nokavēju. Sāku 
strādāt augļu koku skolā Bauži.” 

1958. gadā Imants iesaukts Padomju armijā, dienē-
jis Vācijā un apsargājis Berlīnes mūra celšanu. „Bija 
jādienē trīs gadus, bet līdz ar notikumiem Kubā, kad 
pie varas nāca Fidels Kastro, demobilizāciju atcēla un 
nācās divus gadus dienēt virsdienestā.” 

Ieva dzimusi Kurmālē. Viņa atceras laiku, kad abi 
iepazinušies: „Saskatījāmies pirms Imanta aiziešanas 
armijā un piecus gadus sarakstījāmies. Virsdienestā 
pienācās arī atvaļinājums, kad Imants varēja atbraukt uz 
mājām. Pēc armijas rudenī nosvinējām kāzas.” Imants 
iestarpina: „Būs jāuzraksta goda raksts, ka sieva gai-
dīja piecus gadus. Zinu, ka pulka zēnu savas meitenes 
pazaudēja. Brīnos, ka manējā noturējās.”

Ieva atceras kāzas: „Tās bija interesantas – notika 
Oktobra svētkos, jo bija brīvdienas. Mums bija atraktīvi 
ievedēji, svinējām Imanta tēva mājās. Muzikanti bija 
pūtēji, kuri vēlāk spēlēja arī Imanta māsu kāzās. Pēc 
trešajām kāzām pūtēji smējušies, ka te jau ir bijuši.” 
Ieva atceras, ka jaunā pāra istaba bijusi aizņemta, tāpēc 
abi gulējuši sienā: „Bet pūtēji no rīta modina nepareizo 
pāri.” Imants piebilst: „Kāzas mums bija lustīgas.” 

Jāuzmanās no priekšnieces
Imants pēc armijas sācis strādāt padomju saimniecībā 
Vilgāle. „12 gadus par šoferi, bet līdz 1991. gadam par 
traktoristu.” Ieva sākumā bijusi sēklkopības agronome 
un brigadiera palīdze: „Kad bērni bija mazi un bieži 
slimoja, mani aicināja Vilgāles bērnudārzā par audzi-
nātāju. Nostrādāju tur 11 gadus. Pēc tam sākās krīze. 
Vilgāles otrajā iecirknī Priedainē bija vajadzīga iecirkņa 
priekšniece. Sākumā atteicu, bet beigās piekritu, kaut 
gan daudzi teica, ka Priedainē dzīvo nesaticīgi cilvēki. 
Tur atkal nostrādāju 11 gadus.” 

Ieva atceras: „Es tikko biju sākusi strādāt Priedai-
nē, un Imantu atsūtīja pie mums pļaut.” Vīrs turpina: 
„Toreiz neviens mani tur nepazina un nezināja, ka Ieva 
ir mana sieva, bet brīdināja, lai uzmanos no iecirkņa 
priekšnieces – tā esot vella vecene... Tie bija interesanti 
laiki, turklāt varēja labi nopelnīt.” 

Padomju laikā Imants saņēmis vairākus apbalvojumus 
kā rajona labākais šoferis, nopelnījis vairākus ordeņus. 
Abi strādājuši līdz 90. gadu sākumam, tad sākušies 

„Aicinu cilvēkus nākt ar savām atmiņām 
un fotogrāfijām,” saka kurmālniece Aina 
Sļisarenko, kura šomēnes pagastā sākusi 
vadīt vēstures pulciņu.

Kad Aina strādāja par kultūras organiza-
tori, viņa iekārtoja vēstures istabu. „Pagā-
jušogad martā aizgāju pensijā un domāju, 
ka pēc šīs istabas nebūs vajadzības. Bet 
izrādījās, ka daudzi interesējas par saviem 
senčiem un to, kā kādreiz bijis. Materiālu 
klāsts ir diezgan bagātīgs, tāpēc līdz šai 
dienai cilvēkiem ar informāciju palīdzēju 
brīvprātīgi. 

Pārvaldes vadītāja Dace Gūtmane piedā-
vāja man vadīt vēstures pulciņu. Tas notiks 
trešdienās no 9.00 vēstures istabā pagasta 

pārvaldē. Pārsvarā atsaukušies vecāki 
cilvēki, bet aicināti visi. Pabraukāsim pa 
ievērojamākajām vietām, kuras ir vērts 
atcerēties. Ja būtu kāds, kurš vēsturiskos 
materiālus turpina vākt un glabāt, es būtu 
ļoti priecīga, jo man ir sava saimniecība, 
bet, kamēr sekotāja nav, turpināšu istabu 
pilnveidot. Arī kultūras organizatorei Inetei 
Megnei palīdzēšu sagatavoties vēsturiska-
jiem svētkiem un piemiņas pasākumiem.” 

Tuvākais ir šo svētdien – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena, pēc tam 
Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
diena 4. maijā.

Ieva un Imants kāzu dienā 1964. gadā.

Ieva un Imants Dadzīši pēc 55 gadiem laulībā saka: katrs bijis savā darbā, un nav bijis laika 
otram apnikt.

juku laiki, viss brucis un likvidējies. 
„Dibinājām savu zemnieku saimniecību 
Dadzīši. Dēlu mums nav, tāpēc izdomā-
jām saimniecību nosaukt mūsu uzvārdā,” 
saka Ieva. 

Pašu celta māja
Vīrs atceras: „Kad beidzās krievu laiki, par 
rubļiem paspējām nopirkt gan tehniku, gan 
būvmateriālus – visu, ko vajadzēja. Labi, 
ka naudu iztērējām, jo drīz tā mainījās.” 
Sieva turpina: „1995. gadā sākām celt 
māju. Tā 20 gadu garumā to uzcēlām. Vēl 
šis tas ir darāms, bet tie ir sīkumi. Uzcēlām 
arī šķūni un kūti – visu pašu rokām. Toreiz 
domājām: nodibināsim saimniecību, un 
tad tik būs labi, tomēr viss negāja, kā 
bijām iedomājušies.” Šovasar Dadzīšus 

pārņems vecākā meita Daina. 
Bet abi sarūgtināti, ka visu mūžu 

ir kārtīgi strādāts, taču pensija maza: 
„Klausāmies, ka visur valda korupcija. Ja 
tā padomā, ir skumji. Nekad nedomāju, 
ka tā viss sagrozīsies. Vairs nevar ticēt 
nevienai partijai, nevienam solījumam.” 
75. jubilejā Imants saņēmis valsts karo-
gu: „Es to agrāk mastā nevilkšu, kamēr 
nebūs kārtīga valdība. Ceram uz jauniem 
cilvēkiem. Partiju skaits jāsamazina – ar 
trim pilnīgi pietiktu. Esam maza valsts – 
te nedzīvo pat divi miljoni, un vajadzīgi 
tik daudzi ministri? Pietiktu ar četriem.”

Vairāki pedagogi
Ieva stāsta, ka ģimenē vairāki izvēlējušies 
pedagoga profesiju, arī meitām ir šāda 

izglītība. Vecākā meita Daina, pa-
beidzot bērnudārzu, rakstījusi, ka 
nākotnē grib būt auklīte. „Laikam 
tāpēc, ka es strādāju bērnudārzā un 
mums bija mīļa auklīte, bet pašlaik 
viņa ir bērnudārza audzinātāja.” 
Bērni un mazbērni dzīvojot Lat-
vijā, tikai viena mazmeita šogad 
beigs studijas Nīderlandē, bet arī 
viņas sapnis esot dzīvot šeit. Ieva 
pārliecināta: ja grib, tad darbu šeit 
var atrast. 

Svētki ar tematiku
Par ilgo kopdzīvi Dadzīši saka: 
„Katrs bijām savā darbā, nebija 
laika strīdēties. Protams, ne jau 
vienmēr spīdēja saule. Kad bija 
laiks, braucām ekskursijās, arī vē-
žot un makšķerēt.” Mājās sēdētāji 
neesot bijuši – paticis apmeklēt 
balles, braukt ekskursijās. Imants 
stāsta: „1955. gadā pirmo reizi 
piedalījos Dziesmu svētkos Rīgā. 
Daudzus gadus abi kopā dejojām 
Vilgāles deju kolektīvā. Kopā 
esam piedalījušies četros Dziesmu 
un deju svētkos.” Vēl abu vaļas-
prieks bijis makšķerēšana. Imants 
iesaistījies arī ugunsdzēsības 
sportā: „Tolaik komanda bija katrā 
saimniecībā, un es biju Vilgāles 
komandā. Republikas sacensībās 
ieguvu 2. vietu.” Tagad patīkot 
kopā ar radiem svinēt svētkus. 
Ieva stāsta: „Pie mums vienmēr 
notiek Ziemassvētki – sabrauc gan 
meitas, gan mazbērni ar bērniem. 
Arī dzimšanas dienas svinam 
kopā.” Tikko 18. martā Imants 
sagaidījis 80. dzimšanas dienu, 
un rīt būšot ballīte padomju laika 
stilā. „Mazmeitām patīk rīkot 
pasākumus. Kad mazmeitai Gintai 
svinējām jubileju, viņai nezinot, 
tika sarīkotas svinības meksikāņu 
stilā. Tik interesanti! Esam sajūs-
mā par jauniešu izdomu.”

taps pastaigu taka Iepazīs vēsturiskās vietas

Svarīgi būt ar savējiem

Mājas Dadzīši cēluši 
pašu rokām. 

Iedzīvotāji interesējas, kas Aizputes ielā pie Kuldīgas apvedceļa notiek ap 
Zaļajām dzirnavām un dīķi pretējā pusē. Zemes īpašnieks pastāstīja, ka šī vieta 
iegādāta ar nolūku un idejas esot vairākas. Pagaidām tiek sakopta ainava: ir izrakts 
dīķis, un, kad kļūs sausāks, tiks veidota pastaigu taka. Tā būs pieejama gan vietējiem, 
gan iebraucējiem. Bet par citiem plāniem esot pāragri ko teikt. 
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natālija, 
mājsaimniece: 
– Nevienās vēlē-
šanās nepiedalos, 
jo es tām vairs 
neredzu nekādu 
jēgu. Politikai ik pa 
laikam pasekoju 
līdzi, bet nekas īsti 
nemainās – vienmēr 

viens un tas pats. Ir sajūta, ka viss 
iestrēdzis. Kur cilvēki liksies? Dzīvo un ar 
nebūšanām samierinās.

ivars Freibergs, 
autovadītājs: 
– Neredzu jēgu 
tur piedalīties, 
bet vēl neesmu 
izlēmis. Varbūt arī 
nobalsošu, bet 
viena balss īpaši 
neko neietekmē –                                         
piliens jūrā. Ja 

pēc vēlēšanām manējo atņems nost, 
rezultāts nemainīsies. Latvijā neredzu 
nevienu partiju, kuras redzējums, 
kā vajadzētu saimniekot, sakristu ar 
manējo. Es vairuma domu nevaru 
ietekmēt. Arī mūsu deputātiem Eiropas 
Parlamenta darbā, manuprāt, nav 
nozīmīga loma. 
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• Vēlētāji Latvijā var balsot noteiktā iecirknī, atbilstoši viņu 
reģistrētajai dzīvesvietai. Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde vēstulē izsūtījusi informāciju par iecirkņa atrašanās 
vietu katram vēlētājam. Ja šāda vēstule nav saņemta, 
savu iecirkni var noskaidrot Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes un Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē.

• Līdz 7. maijam (18. dienai pirms vēlēšanām) iecirkni var 
mainīt uz jebkuru citu iecirkni Latvijā vai ārzemēs.

Iesniegums par iecirkņa maiņu jāiesniedz:
n interneta vietnē www.pmlp.gov.lv, izmantojot 
drošu elektronisku parakstu vai internetbankas 
autentifikācijas rīkus;
n personīgi jebkuras pašvaldības dzīvesvietas 
deklarēšanas iestādei vai Latvijas Republikas 
diplomātiskajai vai konsulārajai pārstāvniecībai. 
Piesakoties klātienē, jāuzrāda pase vai personas 
apliecība. 

• 25. maijā iecirkņi būs atvērti no 7.00 līdz 20.00. 

Iepriekšējā balsošana Latvijas vēlēšanu iecirkņos notiks no               
22. līdz 24. maijam. 

22. maijā iecirkņi strādās no 17.00 līdz 20.00, 
23. maijā no 9.00 līdz 12.00, 
24. maijā no 10.00 līdz 16.00. 

Plānots, ka pirmo reizi  šajā laikā varēs balsot citā iecirknī, ne 
tikai tajā, kura sarakstā vēlētājs iekļauts, ja starp iecirkņiem 
tiks nodrošināta tiešsaistes datu apmaiņa.

• Līdzi jāņem pase vai personas apliecība.

Jūs EP esat kopš 2009. gada. Kāpēc 
kandidējat arī šajā sasaukumā?

Biju nolēmusi politisko karjeru beigt, 
bet pēc nacionālajām vēlēšanām, kad 
Krišjānis Kariņš uzņēmās veidot Latvi-
jas valdību, Jaunās Vienotības sarakstā 
pazuda otrais numurs. Kariņš bija tas, 
kuram vajadzēja stiprināt Valdi Dom-
brovski – saraksta līderi. Viņi abi vērsās 
pie manis. Tieši tā, kā Dombrovskis 
savulaik atteicās no EP deputāta man-
dāta un iesaistījās ekonomiskās krīzes 
risināšanā Latvijā, tagad Kariņš risina 
politisko krīzi. Nolēmu: lai kāda būtu 
mana privātā situācija, nebūtu cienīgi 
viņu lūgumam atteikt. Galu galā man 
Eiropā ir liela pieredze, bet Eiropa ir 
izaicinājumu priekšā. 

Kuri ir lielākie?
Pirmais, par darbu EP. Nākamais 

parlaments no šī atšķirsies, jo, vistica-
māk, abi flangi – labējais un kreisais –                                                                   
būs diezgan fragmentēti. Arī sociā-
listu frakcija būs mazāka. To parāda 
nacionālās vēlēšanas, kurās sociālisti 
ievērojamu daļu savu deputātu ir zau-
dējuši. Tas nozīmē, ka būs sarežģīti 

pieņemt svarīgus likumprojektus, īpaši 
tos, kas attiecas uz banku sistēmu, uz 
ekonomiskām interesēm, piemēram, 
pārvadājumiem. Mums, Eiropas Tautas 
partijai, prognozē lielāko frakciju, bet, 
lai šādus likumprojektus virzītu, mums 
vajag partnerus. 

Otrkārt, tas, kas saistīts ar lietām, 
ko no mums sagaida cilvēki. Viena ir 
darbavietas: kā novērst to, ka daudzi 
lielie uzņēmumi dodas ārpus Eiropas 
un ražotnes izveido citās valstīs, kur 
lētāks darbaspēks. Eiropai jārada kon-
kurētspējīga pētniecība un inovācijas. 
To neviena valsts, pat pati lielākā, nevar 
izdarīt viena pati. 

ETP nākamajā piecgadē izvirzījusi 
uzdevumu visus pētniecības līdzekļus 
koncentrēt cīņai ar vēzi. Lai beidzot 
varam novērst vienu no vislielākajiem 
cilvēku pļāvējiem. Nesen paši pieredzē-
jām, ka aizgāja Andrejs Žagars.

Nākamais, kas tiešā veidā neietekmē 
ne iedzīvotāju kabatu, ne veselību, 
ir drošība. Tai ir divi aspekti. Viens 
saistīts ar Eiropas militāri industriālo 
kompleksu un aizsardzības spējām, arī 

ar vienotu Eiropas armiju kaut kad pēc 
gadiem. Otrs Latvijai ir ļoti svarīgs –                                                                        
Eiropas ārējās robežas apsardzība. Pa-
redzēts, ka Eiropas robežsargu korpuss 
varētu veidoties no 17 000 cilvēku. 
Nākamajā daudzgadu budžetā tam pat 
paredzēts finansējums. Līdz šim robež-
apsardze bijusi nacionālā kompetence, 
un ir tādas valstis, kuras vēlas, lai tā arī 
paliktu. Arī Latvija to atbalsta. Mums 
ir svarīgi kādas humanitārās vai soci-
ālās krīzes gadījumā kārtīgi apsargāt 
savu ļoti garo robežu ar Baltkrieviju 
un Krieviju. 

Latvijas iedzīvotājiem kaut kā 
šķiet, ka EP vēlēšanās nav vērts 
balsot, jo mūs pārstāv tikai astoņi 
deputāti, kuri neko nevarot panākt. 
Kāpēc tomēr ir būtiski piedalīties?

Es teiktu, ka dalība vēlēšanās ir ļoti 
būtiska. Iepriekšējā periodā no Jaunās 
Vienotības bijām četri deputāti. Kariņš 
bija starp ietekmīgākajiem EP depu-
tātiem, jo nodarbojās ar enerģētikas 
politikas saskaņošanu visa parlamenta 
mērogā. Latvijai, kas tik atkarīga no 
Krievijas enerģētikas, tas ir ļoti svarīgi. 

Jolanta Hercenberga, Madaras Salas foto

reklāma

Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Kāpēc tās svarīgas?

EP ir vienīgā tieši ievēlētā 
ES institūcija, ko ievēl kopš 
1979. gada. Deputāti strādā piecus 
gadus.

EP kopā ar ES Ministru Padomi 
apstiprina likumus, kas ietekmē 
katra cilvēka dzīvi visās ES 
dalībvalstīs.
751 (pēc 2019. gada Eiropas 
vēlēšanām – 705) EP deputāti 
pārstāv 500 miljonus ES pilsoņu.

EP deputāti darbojas kādā no 
politisko partiju grupām vai kļūst 
par neatkarīgajiem deputātiem, kas 
nepieder nevienai partiju grupai. 
Vienlaikus deputāts drīkst strādāt 
tikai vienas partiju grupas sastāvā.

Deputāti strādā komitejās, kas 
saņem likumprojektu iniciatīvas 
(regulas un direktīvas) no Eiropas 
Komisijas, apspriež tās, papildina, 
labo un vienojas ar ES Ministru 
Padomi par gala variantu. Pašreiz EP 
ir 20 komitejas, un katra nodarbojas 
ar specifiskas jomas jautājumiem, 
piemēram, Ekonomikas un 
monetāro lietu, transporta, 
Nodarbinātības, Lauksaimniecības, 
Budžeta kontroles u.c.

Katram likumprojekta 
priekšlikumam tiek nozīmēts 
ziņotājs no komitejas. Viņa darbs 
ir analizēt projektu, konsultēties 
ar attiecīgās jomas speciālistiem, 
ieinteresētajām pusēm un citiem 
komitejas deputātiem. Ziņotājs 
iepazīstina pārējos deputātus 
ar attiecīgo likumprojekta 
priekšlikumu plenārsēdē. Pēc 
tam likumprojekta priekšlikums 
tiek apspriests, iespējams, arī 
papildināts, un par to tiek balsots.

25. maijā Latvijā notiks Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas. Kurzemnieks līdz tām iepazīstinās ar dažādu partiju kandidātiem: gan tiem, kuri 
par deputātiem vēlas kļūt atkārtoti, gan tiem, kuri šajās vēlēšanās piedalās pirmo reizi. Kāda ir viņu motivācija? Kādas ieceres? Kādas ir 
zināšanas un pieredze politikā? Viedokli lūgsim arī iedzīvotājiem: vai viņi EP vēlēšanās piedalīsies un pēc kādiem kritērijiem izvēlēsies, par 
ko savu balsi atdot.

Kas ir Eiropas Parlaments? „Baltijas valstīm visvairāk 
vajadzīgs taisnīgums un 

izlīdzināšana.” 

„Man Eiropā ir liela 
pieredze, bet Eiropa 
ir lielu izaicinājumu 
priekšā,” tā par lēmumu 
vēlreiz kandidēt EP saka 
Sandra Kalniete (Jaunā 
Vienotība).

Eiropa – izaicinājumu priekšā
EP deputāte, Eiropas Tautas partijas (ETP) grupas priekšsēža vietniece 
SANDRA KALNIETE vēlēšanās kandidē no partijas Jaunā Vienotība. Kuldīgā viņa 
viesojās, lai partijas Kuldīgas novadam sapulcē runātu par populismu Latvijā un 
pasaulē. Politiķe arī atbildēja uz Kurzemnieka jautājumiem. 

Kariņa ietekme uz šiem lēmumiem bijusi ļoti liela 
un pozitīva. Es esmu ETP frakcijas vicepriekšsē-
de, atbildīga par visu ārējās politikas bloku: tās 
ir starptautiskās tiesības, tirdzniecība, drošība, 
aizsardzība, ārlietas un attīstības politika. Kā var 
teikt, ka mēs neko nevaram ietekmēt!

Bet ir vēl viens aspekts, kāpēc uz vēlēšanām 
jāiet: ļoti svarīgi ir ievēlēt tiešām zinošus un 
profesionālus politiķus. EP nav tā vieta, kur poli-
tisko karjeru sākt. Tur tiešām jāzina, kā politiskie 
lēmumi tiek pieņemti. Manuprāt, nacionālais par-
laments vai valdība ir obligāts pirmais pakāpiens, 
kam politiķim jāiziet cauri. Vēl viņam jāzina valo-
das un, protams, jābūt lojālam pret Latviju. Pašlaik 
EP no Latvijas ievēlēti divi deputāti, kuri tai nav 
lojāli. Iedomājieties: ja visi astoņi strādātu ar tādu 
atdevi, kā strādā tie pieci, kuri sadarbojas! Roberts 
Zīle ir citā frakcijā, bet būtiskajos jautājumos stā-
vam uz vienas platformas. Tas būtu vienreizēji, ja 
mēs visi astoņi stāvētu uz vienas!

Kā būtu, ja apvienotos Baltijas deputāti?
To arī darām. Iepriekšējā posmā, kad bija lauk-

saimniecības reforma, strādājām kopā. Kā tad 
citādi mēs būtu piespieduši sadzirdēt visas Balti-
jas lauksaimnieku vajadzības? 
Tur jau cīņa ir par to, lai mūsu 
zemkopjiem tiešmaksājumus 
varētu paaugstināt. Bet, lai 
paaugstinātu, kādam jāatņem. 
Nezinu tādus altruistus, kuri 
paši gribētu kaut ko atdot. 
Pašlaik ir nākamais kopējās 
lauksaimniecības politikas re-
formas vilnis. Esam panākuši 
to, ka situācija, kad Brexit dēļ 
kopējais budžets samazināsies, 
piemēram, lauksaimniecībā par 
15%, bet Latvijai, vienai no nedaudzajām valstīm, 
tiekšmaksājumi kāps par 4,7%. 

Kāds tam pamats?
Pirmkārt, tas ir lobijs. Otrkārt, mums tiešmaksā-

jumi ir vismazākie. Konkurences un kopējā tirgus 
apstākļos tam nav nekādu attaisnojumu. Eiropā tā 
nav ne diktatūra, ne kāda atpalikusi klanu valsts. 
Vērtības ir svarīgas. No iepriekšējās kampaņas 
atceros, ka visvairāk runājām par taisnīgumu. 
Taisnīgums un izlīdzināšana Baltijas valstīm 
vajadzīgi visvairāk. 

Kā vērtējat pagājušās Saeimas vēlēšanas?
Viens no vilšanās iemesliem ir globalizācijas 

ietekme uz Eiropas sabiedrību, kas zināmā mērā 
jūtama arī Latvijā.

Vēl būtiskāks iemesls ir apnikums. Kopš 
neatkarības atjaunošanas ar nelieliem atsvaidzi-
nājumiem reizi desmitgadē Latvijas politikā ir 
vienas un tās pašas sejas, bet ļoti daudzi jautājumi 
vēl nav atrisināti. Korupcija, lai arī iegrožota un 
mazāk mežonīga, vēl aizvien Latvijā ir. Apmēram 
70 000 cilvēku dzīvo ļoti pieticīgos, pat nabadzī-
gos apstākļos. No Latvijas aizbraukusi aktīvākā 
iedzīvotāju daļa. 

Tas viss prasās pēc pārmaiņām, tikai problēma 
tajā, ka politikas prestižs šobrīd ir zems. Ne tikai 

Latvijā, bet visur Eiropā. Sociālo tīklu laikmetā 
vairs nepastāv tradicionālā izpratne par to, ka 
partijai, kuras ideoloģija tev vistuvākā, tu deleģē 
pienākumus, lai tā tevi pārstāv parlamentā. Tad arī 
jaunradītām partijām ir ļoti viegli nosaukt visu, kas 
sāp. Bet tās jau nepiedāvā risinājumu. Vai arī pie-
dāvā neīstenojamus. Šo to var pārskatīt, bet nevar 
apsolīt un pēc tam arī iedot pensijas tādā apmērā, 
kā solīts. Tas vienkārši novestu valsti pie kraha. 

Šai ziņā ļoti pamācošs ir Grieķijas piemērs. 
2010. gadā tur sākās ļoti smaga krīze, kuras rezul-
tātā pie varas nāca populistu kopums un tagadējais 
premjers Cipruss. Grieķijas ekonomika tajā brīdī 
bija sākusi nedaudz atgūties. Cipruss apsolīja 
daudz, tajā skaitā Starptautiskā Valūtas fonda un 
Eiropas Komisijas prasību neievērošanu. Pusotrā 
gadā Grieķijas grimšana turpinājās, un tautai tas 
izmaksāja 38 miljardus eiro. Tad Cipruss attapās 
un tagad ir ekonomiku sakārtojis tiktāl, ka kon-
troli pār monetāro politiku un ekonomiku viņiem 
varēja noņemt. Es Latvijai šādu mācību nenovēlu. 
Esmu pateicīga latviešu tautai un apbrīnoju to par 
pašcieņu un pacietību, ar kādu izgājām cauri vis-
smagākajiem 2009.–2011. gada posmiem. 

Man ir lauku mājas Alsungā. Ļoti 
labi atceros, kā kaimiņam, meistaram 
ar zelta rokām, kurš prot pilnīgi visu, 
pēkšņi vairs nebija darba – nebija 
pasūtījumu, jo cilvēkiem vienkārši 
nebija naudas.

Vai ir risks krist atpakaļ?
Nē, mēs noteikti nekritīsim atpakaļ. 

Toreiz nesakārtotā daļa bija tā, kas 
caurmēra cilvēka acīm nav redzama: 
pamatstruktūra, makroekonomiskās 
sakarības. Valdis Dombrovskis un viņa 
vadītās valdības ar lielu konsekvenci 

tās ir sakārtojušas. Protams, makroekonomisko 
reformu rezultāti nav tūlītēji, bet pašlaik mēs tos 
baudām. Vienīgais drauds, kas var satricināt visas 
pasaules ekonomiku, ir diezgan ievērojamā Ķīnas 
ekonomikas palēnināšanās. Bet arī to varētu izturēt 
labi, jo mūsu galvenie tirgi nav ar Ķīnu saistīti.

Kā vērtējat Krišjāņa Kariņa valdības ilgt-
spēju? 

Pēc pēdējās valdības sēdes domāju, ka tā varētu 
aiziet līdz pat vēlēšanām. Sliktākajā gadījumā 
priekšvēlēšanu nervozitātē šūpošanās varētu sāk-
ties kādu gadu pirms vēlēšanām. Nesen valdība 
vienojās par budžetu – tas ir liels solis. Tagad 
valdību veidojošajām partijām jāstrādā ar saviem 
deputātiem Saeimā. Kad par budžetu būs nobal-
sots, teikšu: jā, grūtākais aiz muguras. 

Vai jums ir piedāvāts kļūt par Latvijas pre-
zidenti?

Nē. Par labāko kandidātu uzskatu Egilu Levitu. 
Tas būtu ļoti slikti, ja koalīcijas partijas nespētu 
par viņu vienoties. 

Beidzot mums atkal būtu cienīga seja, kas būtu 
autoritāte Latvijā un arī starptautiski. Visi gribam 
ar savu prezidentu lepoties.

Inguna Spuleniece
Lailas Liepiņas foto

viedokļi
Vai 25. maijā piedalīsieties Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās? Cik liela ietekme tā darbā ir mūsu valsts 
pārstāvjiem?

Uldis Briģis, 
pensionārs: – Jā, 
piedalīšos. Pēc 
tā, kā visādas 
ķibeles notiek ar 
lauksaimniecības 
maksājumiem, 
redzu, ka kaut 
kāda ietekme 

mūsējiem ir, bet ne liela. Daudz viņi 
nevar ietekmēt, lai lēmumi būtu 
Latvijai izdevīgi. Domāju, ka Ivars 
Ījabs (politologs, kandidē uz EP – red.) 
varētu mūs tur labi pārstāvēt. Man 
patīk, kā viņš strādā. Gudrs, nav nekur 
sasmērējies. 

Indra Iveta Gaile, 
pensionēta 
skolotāja: 
– Piedalīšos. Man 
šķiet, ka visiem 
būtu jāpiedalās, 
jo tur tiek risināti 
jautājumi, kas 
skar arī Latvijas 
intereses. Es 

neteiktu, ka mūsu deputātiem ir 
liela ietekme, bet atsevišķi cilvēki 
Eiropas iestādēs risina diezgan 
lielas problēmas. Piemēram, Valdis 
Dombrovskis, ieņemot eirokomisāra 
amatu. Jautājumi, kurus viņi virzījuši, ir 
mums nozīmīgi. 

Gunta Bāra, 
pensionāre: 
– Domāju, ka 
mūsu deputāti var 
ietekmēt to, lai uz 
Latviju atplūstu 
vairāk naudas. Man 
patīk, kā Eiropas 
Parlamentā strādāja 

Sandra Kalniete. Viņa vienmēr bijusi 
mana favorīte politikā, jo ir loģiski 
domājoša. Jūtu, ka viņa domā par 
Latviju.

Juris Liekniņš, 
SIA Chemifarma 
Spa tirdzniecības 
vadītājs: – Noteikti 
piedalīšos. Ir ļoti 
svarīgi, lai piedalītos 
visi. Ja aizies tikai 
tie, kuri ievēlēs tos, 
ko mēs negribam, 
varēsim atkal 

pukstēt. Ja būšu atdevis savu balsi, 
būs apziņa, ka esmu izdarījis visu, kā 
pienākas. Esmu sekojis līdzi, ko panākuši 
Inese Vaidere un Krišjānis Kariņš, un 
uzskatu, ka viņi var procesus ietekmēt. 

„Nacionālais 
parlaments 
vai valdība 
ir obligāts 

pirmais 
pakāpiens, 

kam politiķim 
jāiziet cauri, 

lai viņš tik-
tu ievēlēts 

Eiropas 
Parlamentā. 

Vēl viņam 
jāzina valodas 

un, protams, 
jābūt lojālam 
pret Latviju.”

„Politikas prestižs 
šobrīd ir zems. Sociālo 

tīklu laikmetā vairs 
nepastāv tradicionālā 
izpratne, ka partijai, 
kuras ideoloģija tev 
vistuvākā, tu deleģē 

pienākumus, lai tā tevi 
pārstāv parlamentā.”

Visus jautājumus 
par EP darbu var 
noskaidrot Eiropas 
Parlamenta biroja 
Latvijā mājaslapā: 
www.europarl.lv.
Pilsoņu līdzdalības 
platforma, veltīta 
2019. gada Eiropas 
vēlēšanām: 
www.
šoreizesbalsošu.eu.

Atbildes uz 
jautājumiem par 
vēlēšanu kārtību 
var atrast Centrālās 
vēlēšanu komisijas 
mājaslapā 
www.cvk.lv.

Vēlētāju reģistra 
informācija un 
e-pakalpojumi 
pieejami Pilsonības 
un migrācijas lietu 
pārvaldes mājaslapā: 
www.pmlp.gov.lv. 

Korupcijas 
novēršanas un 
apkarošanas biroja 
mājaslapa: 
www.knab.gov.lv.
Uzziņu tālr. (darba 
dienās no 8.00 līdz 
20.00) 67049999.

Kā balsot Latvijā?
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Latviešu valodas aģentūras (LVA) 
galvenās lingvistes Evelīnas Zil-
galves stāstījums bija faktiem un 

piemēriem bagāts, rosinošs un saistošs ne 
tikai skolotājiem, bet ikvienam, noderīgs 
tiem, kam ikdiena saistīta ar rakstu dar-
biem, tostarp oficiāliem tekstiem. 

Saglabāt krāSainību
E.Zilgalve iepazīstināja ar LVA izdevu-

miem, kuri paver plašāku skatu gan uz lat-
viešu valodu un tās vēsturi, gan valodisko 
vidi pasaulē. 

Tulkojumu klāstu papildinājusi Marka 
Ablija grāmata Tā viņi te runā. Ceļojumi 
pa apdraudētām valodām, tā ne tikai sniedz 
interesantus faktus par vairumam ļaužu maz 
zināmām valodām, bet netieši arī jautā, cik 
daudz savu valodu apdraudam mēs paši. 
Tieši spēja apvienot zinātnisku precizitāti 
un kaismīgu iestāšanos par valodu pasaules 
krāsainības saglabāšanu padara šo grāmatu 
uztveramu, saistošu arī ar valodniecību ne-
saistītam cilvēkam. 

Māra Baltiņa un Inas Druvietes populār-
zinātniskajā darbā Ceļavējš cilvēku ciltij: 
valoda sabiedrībā uzzināms, cik pavisam 
valodu pasaulē, kā politika un reliģija var 

Rakstniece, dzejniece un drama-
turģe Inga Ābele, kuras jaunā-
kie romāni Klūgu mūks un Duna 

iemantojuši gan lasītāju atzinību, gan 
augstu profesionāļu novērtējumu, dalījās 
pārdomās par vēstures, valodas, cilvēku 
likteņstāstu izzināšanu un izpratni.  

atraSt iedveSmaS avotu
I.Ābele atminas, kā baidījusies no vēstures 

ielaišanas savā daiļradē: „Uzrakstīšu vienu 
nepareizu detaļu – tie būs meli. Vai viņš tā 
teica, vai bija tāda krādziņa? Nesaprotu, 
kā rakstīt tīri dokumentālu darbu.” Viņas 
pieredze liecinot, ka katra darba tapšanai 
vajadzīgs iedvesmas mirklis, precīzāk gan – 
avots. Tā Klūgu mūks radies, vairāk ejot pa 
pēdām valodai. Šo darbu „nes valoda” – ar 
to var panākt īpašu, it kā vecinātu noskaņu. 

Valodai pa pēdām
Kas pašlaik svarīgs valodas lietojumā un izpētē, kāda ir literatūras un vēstures saikne – arī par to runāts vēstures 
un latviešu valodas un literatūras skolotāju konferencē, ko organizēja Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums.

LVa piedāvājums, jaunumi un konsultācijas: www.valoda.lv.aģentūrā jaunumu daudz

mainīt to skaitu, kas ir klingons, kvenjas 
un sindarīnu valoda, kad valoda mirst un 
vai iespējama arī atdzimšana, vai dažādas 
sociālās grupas, sievietes un vīrieši runā at-
šķirīgi, kas ir valodas statuss, kāpēc Latvijā 
noteikta viena valsts valoda utt. 

13. populārzinātnisko rakstu krājuma Va-
lodas prakse: vērojumi un ieteikumi kārtas 
numurs noteicis gan izdevuma izskatu (ar 
melno kaķi uz vāka), gan saturu: kā nopiet-
ni, tā ar smaidu par nelaimīgo skaitli, melno 
un velnišķo, šausminošo un pārsteidzošo, 
par vēstures paradoksiem, stereotipiem un 
realitāti. 

Par aizraujošu lasāmvielu var kļūt Ilmāra 
Meža grāmata Latviešu uzvārdi arhīvu ma-
teriālos: Latgale – tajā skaidrota ap 4000 
uzvārdu izplatība, cilme, atvasinājumi, no-
zīmes skaidrojumi. Nākamais I.Meža pētī-
jums īpaši interesants varētu būt kurzemnie-
kiem.

Ērtāk pieejamS
Lai LVA informācija būtu ērti iegūstama tī-

meklī, aizvien plašāks kļūst mājaslapas pie-
dāvājums. Aģentūras jaunākā lietotne ir Va-
lodas konsultācijas: elektroniskā datubāze. 
Tajā atrodami gan valodniekiem uzdotie t.s. 
mūžīgie jautājumi (nu kaut vai: bezmaksas 
vai bez maksas?) un Valsts valodas centra 
komisijas lēmumi (lektores ieteikums – iz-
drukāt un nolikt kādam strīdniekam uz gal-
da bez īpašiem komentāriem, sak’, likums ir 
tāds!). Tagad elektroniski lasāms izdevuma 

Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi 1.–
10. laidiens. (Nu skolēni nevarēšot atrunā-
ties, ka bibliotēkā vairs nebija). Valodniece 
atgādināja arī par allaž aktuālo un dažkārt 
strīdīgo personvārdu atveidi un pareizrakstī-
bu latviešu valodā. Lietotnē atrodams pama-
tojums, ko nosaka Valsts valodas likums un 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 114 Notei-
kumi par personvārdu rakstību un lietošanu 
latviešu valodā, kā arī to identifikāciju. 

Tapis pieejams rakstnieku un dzejnieku 
sarunu Miera ķēķis. Kas stāv aiz teksta? au-
diopielikums. Cikla vadītājs, dzejnieks un 
tulkotājs Guntars Godiņš aicināja literātus 
uz pārdomām par vēstures atspoguļojumu 
prozā, stila smalkumiem dzejā, literārā dar-
ba valodu, bērnu literatūras piedāvājumu un 
pieprasījumu, par cenzūru, konjunktūru u.c. 
tēmām. 

Bet, ja gribas „doties dabā”, palīdzēs ling-
vistisko maršrutu (Kurzemē – trīs) karte ar 
attēliem un komentāriem. Viens atvedīs arī 
uz Kuldīgu un aicinās piestāt pie Baznīcas 
ielas 20. nama, kur dzīvojis ārsts un valod-
nieks Juris Bārs, tad doties līdz vecajiem ka-
piem Liepājas ielas malā, kur viņa atdusas 
vietā ir piemineklis. 

Lingviste evelīna Zilgalve pārliecināja, ka Latvie-
šu valodas aģentūras izdevumos un mājaslapā 
var atrast daudz interesanta un noderīga.

„Vēsturi mācāmies visu mūžu”

Savukārt Dunu ierosinājuši likteņstāsti – at-
licis vien tiem sekot. 

Pavisam citādi tapis stāstu krājumā Mēs. 
XX gadsimts ievietotais darbs Sīrups: va-
jadzējis kopt kādu radinieci krietni gados, 
kundze labprāt daudz ko atcerējusies un 
stāstījusi. Un reiz kāds stāsts tik ļoti aizkus-
tinājis, ka rakstniece aizgājusi uz virtuvi un 
dzirdēto pierakstījusi. Vēlāk gan tēvs sacījis, 
ka varbūt nevajadzēja tik vienkārši pierakstīt 
no atmiņām. Taču I.Ābele pārliecināta, ka 
dzimtas stāstus vajag pierakstīt – tie ir mūsu 
(kā dzimtas, tā tautas) kopīgā spēka avots. 

„Pēc sešiem gadiem, kamēr tapa Klūgu 
mūks, Duna un Aspazija. Personīgi (Jaunā 
Rīgas teātra izrāde, 2014./2015. gada sezo-
nas Spēlmaņu nakts balva Gada sasniegums 
oriģināldramaturģijā – aut.), jutos kā no 
cietuma iznākusi, nezināju īsti, kas apkārt 
notiek,” rakstniece ar vieglu smaidu atceras 
pēdējo gadu lielākos veikumus, piesakot, ka 
rakstot „durvis ciet netaisa”, jo mājas dzīve 
prasa savu. Viņa arī sapratusi – līdzīgi kā 
aktieriem jāmāk iziet no lomas, rakstniekam 
jāspēj atiet no tēmas.

veidot un piepildīt telpu
Grāmata no plaukta ārā nelec, vajag klu-

sumu, laiku, iedarbināt iztēli, līdz teksts 
pārvēršas par pārdzīvojumu – tā I.Ābele 
iezīmē lasīšanas ceļu, bet tas arī uzdod jau-
tājumus. „Kā radīt jaunam cilvēkam prieku 
pieiet pie grāmatplaukta, justies labi kopā 
ar grāmatu?” viņa vaicāja, daļēji atbildot ar 
draugu pieredzi, kā iedarbināt bērnu iztēli, 
radīt jaunajā paaudzē jautājumus. Viņi sa-
viem bērniem izveidojuši vēstures pulciņu: 
reizēm visi dodas izbraukumos ar riteņiem, 
apstājas zīmīgās vietās („te notika...”, „tas ir 
pilskalns...”, „kas ir šī pils?” utt. – tas nu ve-
cāku ziņā), citreiz ņem palīgā grāmatas. 

Svarīgi iepazīt katram savas saknes, nu 
kaut vai vēloties noskaidrot, kāpēc bēniņos 
ir skapis ar tik dīvainām lietām, kas tās tādas. 
Svarīgi veidot un piepildīt telpu (ne jau tikai 

fizisko), jo, kā uzskata I.Ābele, „vēsturi mēs 
mācāmies visu mūžu”. Viņai nozīmīga biju-
si iepazīšanās ar disidenti, brīvības cīnītāju 
Lidiju Lasmani-Doroņinu. Šīs apbrīnojamās 
sievietes dzīvesstāsts rosinot pārdomas, arī 
par piedošanu, vēstures griežiem; viņas stās-
tus būtu vērts atdzīvināt uz skatuves. I.Ābele 
teātri salīdzina ar baznīcu, kurā katru reizi ir 
citāda gaisotne, tāpēc teātri un dievkalpoju-
mus grūti filmēt – paņemt var formu, bet ne 
rituālo vietu gaisotni. „Vēsturi vajag nevis 

nosodīt, bet izzināt un saprast,” šo mācību 
I.Ābele guvusi no L.Lasmanes-Doroņinas, 
gan piesakot, ka piedot nenozīmē attaisnot, 
bet gan saprast, ka vainīga ir sistēma. Pro-
tams, viegli jau esot to pateikt.

Citu pieredzĒ SkatotieS
Par vēstures klātbūtni citu autoru darbos 

I.Ābele spriež, ka rakstnieka rokraksts pie-
ļauj dažādus piegājienus. Kā izcilu piemēru 
viņa min lietuvietes Kristinas Sabaļauskaites 
vēsturisko romānu ciklu Silva rerum. Tajā 
barokāli krāšņi atklāts kādas dzimtas stāsts 
laikmetu maiņā. Kaut pati Inga pagājušā 
gadsimta 60. gadus nav piedzīvojusi (dzim. 
1972. g. – aut.), šo laiku palīdzējis ieraudzīt 
Māras Zālītes romāns Paradīzes putni, au-
tores māka zīmēt tekstu viegliem, skaidriem 
pieskārieniem. Bet Andra Manfelde izsūtī-

to latviešu stāstus 
grāmatā Mājās pār-
nāca basa radījusi 
gleznieciski brīvi ar 
spilgtām detaļām. 

Pēc Aivara Kļavja vēsturiskās triloģijas Ceļš 
uz nezināmo zemi izlasīšanas I.Ābele sprie-
dusi, ka pirmais romāns Melnais akmens ir 
ļoti vienkāršs, taču jāapzinās, ka pusaudzis 
diez vai uzreiz pieņems ko sarežģītāku, vai 
spēs iešūpoties (2. daļa – Bēgšana no čūsku 
valstības). 3. daļa Asinis uz dzintara jau šķi-
tusi interesanta – tajā izveidota telpa, un tā 
nav plakana.

Mārīte Milzere
Madaras Salas foto

iepazīt cil-
vēku iekšējo 
pasauli un 
vēsturi ir 
kā atrast 
nezināmus 
kontinentus, 
kurus vērts 
celt gaismā, 
pārliecināta 
rakstniece 
inga Ābele.

„Teātri un dievkalpojumu grūti filmēt – 
var paņemt formu, bet ne gaisotni.”

Ingas Ābeles daiļrade 
Romāni: Uguns nemodina, Paisums, Klūgu mūks, 
Duna.
Īsproza: Akas māja, Sniega laika piezīmes, Austrumos 
no saules un ziemeļos no zemes, Kamenes un skudras.
Dzeja: Nakts pragmatiķe, Atgāzenes stacijas zirgi. 
Dramaturģija: Tumšie brieži, Dzelzszāle, Jasmīns, 
Aspazija. Personīgi, līdzautore mūziklā Leo. Pēdējā 
bohēma u.c.
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garīgā veselība

katrīna 
Spuleniece-
aišpure, uztura 
speciāliste

inga Zārde, psihiatre 
un psihoterapeite

saruna ar jubilāri

stārķa vēstis virtuvē

Kuldīgas dzemdību nodaļā no 
14. līdz 20. martam piedzimušas 
četras meitenītes – Nikola, Sabī-
ne, Elīza, Lelde – un trīs puisīši: 
Olivers, Teodors un Pauls.

Brālītis ir klāt!

18. martā 17.30 pasaulē iera-
dās brašs puika Olivers Orlovs – 
3 kg un 650 gramus smags un 
55 cm garš. Māmiņa Arnita Pu-
zure priecājas, ka dēliņš ir mie-
rīgs. Varianti, kā puiku saukt, 
bijuši vairāki, bet īstais izrādī-
jies Olivers, jo labi saskan ar 
uzvārdu. Arnitas un Jāņa Orlo-
va ģimenē šis ir otrais bērniņš. 
Visvairāk mazo gaidot piecga-
dīgā māsiņa Džesika, kura visu 
laiku taujājot: „Kad brālītis būs 
mājās?” 

Lailas Liepiņas
 teksts un foto

„Gadus neskaitu. dzimšanas diena ir tikai datums pasē, pēc kura var aprēķināt, ka 
pienākusi pilngadība, pensija vai kas cits. svarīgāk ir pa dzīvi nebrist kā ar lieliem 
zābakiem. saprast sevi un tad spēt sadzirdēt arī otru,” savā 63. dzimšanas dienā saka 
v.plūdoņa Kuldīgas vidusskolas padures filiāles pirmsskolas skolotāja Rasma Tīruma.

intereSējaS par Saknēm
Rasmai esot dots daudz, par ko 

priecāties: mīlošs dzīvesbiedrs, trīs 
nu jau pieauguši bērni, kupls maz-
bērnu un citu mīļu radiņu pulks. 
Arī sirdij tīkams darbs un daž-
nedažādi vaļasprieki, par kuriem 
vecpilsētas mansarda tipa dzīvoklī 
liecina gleznas, izgreznotie trauki, 
izšuvumi, dekupēti priekšmeti un 
citi roku darbi.

Rasma aizrāvusies ar dzimtas 
koka pētīšanu. Nereti tas izvēršo-
ties par vairāku dienu pasākumu. 
Reiz ar vīru Ēriku un savu tēvu sē-
dušies mašīnā un gluži kā ekspe-
dīcijā braukuši pa Latgali tikties 
ar radiem un izzināt saknes. Pērn 
tēva jubilejā Rasma rīkojusi dzim-
tas salidojumu.

„kur tad vēl laBāk?”
Kuldīgā Rasma dzīvo kopš bēr-

nības. Augusi pie vecāsmātes, 
kura ieteikusi pēc skolas mācīties 

par šuvēju, jo tāds arods vienmēr 
došot iztiku. Rasma padomam pa-
klausījusi, strādājusi artelī, tomēr 
par sirdsdarbu tas nav kļuvis. Šū-
šanas prasmes noderējušas, audzi-
not bērnus, jo veikalā iegādāties 
apģērbu bijis grūti un izdevīgāk 
bijis uzšūt pašai. No vīra zaldāta 
biksēm darinājusi bērniem kom-
binezonus, no pašas vecajām klei-
tām – vējjaciņas.

Kad ģimene dzīvojusi Ēdolē, 
Rasma uzaicināta strādāt bērnu-
dārzā un ātri sapratusi, ka darbs ar 
mazajiem viņai patīk. „Kur tad vēl 
labāk var būt? Jādara tas pats, kas 
mājās, audzinot trīs savus bērnus. 
Bet te ir tik daudz palīgu: viens 
gatavo ēst, cits mazgā traukus, cits 
pieskata un māca bērnus. Mediķis 
arī tuvumā.” 

Rīgā neklātienē mācījusies peda-
goģiju, kurā nu jau nostrādāti 35 
gadi. Bijusi audzinātāja Ēdolē, vē-
lāk Rendā, jo tur piedāvāts dzīvok-

lis. Kādu laiku bijusi bērnudārza 
vadītāja, bet, kad iestāde likvidēta, 
pāris gadu strādājusi Zlēkās un nu 
Padurē. 

drošīBaS riņķiS 
Pirmsskolas skolotājas darbs do-

dot daudz prieka. „Nesen mēnesi 
slimoju, un tā apziņa, ka mani tik 
daudzi mazi cilvēciņi gaida atpa-
kaļ, ir patīkama. Apkampj, pasa-
ka, ka mīl, ka ir gaidījuši, lai ātrāk 
izveseļojos. Pirmsskolas vecumā 
bērni ir tik mīļi! Viņi iepazīst pa-
sauli, un es esmu gatava dot to, ko 
tajā brīdī vajag. 

Katrs cilvēks pasaulē ienāk, lai 
būtu laimīgs. Lai tas izdotos, ir 
svarīgi, cik drošs viņš jūtas. Ja 
esi viens, tad gādā pats par savu 
drošību un vienmēr esi modrs! Ja 
sievietei ir vīrs, tad jau jūtama du-
bulta aizsardzība. Ja ir arī bērni un 
mazbērni, tēvs un māte, brāļi un 
māsas, tad drošības riņķis palie-

Kaņepju staKs
Vajadzēs: 200 g kaņepju sēklu, rupjo sāli.
Kā pagatavot: kaņepju sēklas pannā uz nelielas liesmas 
viegli apgrauzdē, ik pa laikam apmaisot, līdz izdalās maiga 
smarža un sēkliņas sāk sprakšķēt. Ja kaņepes pārgrauzdē, 
tās kļūst rūgtas. Tad sēkliņas samaļ virtuves kombainā, 
vairākas reizes samaļ gaļas mašīnā (4–6), sagrūž piestā 
vai sablendē. Sēklas jāmaļ tik ilgi, līdz izveidojas ķepīga 
masa. Pēc garšas pievieno sāli. Ja vēlas maigāku garšu 
un vijīgāku konsistenci, kaņepju masu sajauc ar sviestu. 

Kaņepju piens
Vajadzēs: 100 g kaņepju sēklu, 1 l ūdens, 1 ēd.k. medus 
vai citas piedevas pēc izvēles.
Kā pagatavot: kaņepju sēklas uz nakti liek mērcēties ūdenī. 
No rīta izmērcētās sēklas ar ūdeni, kurā tās mirkušas liek 
blenderī un kuļ, kamēr veidojas viendabīgs, balts šķidrums. 
Pienu izkāš caur 3–4 kārtās salocītu marli. Pirms dzeršanas 
samaisa, jo tas atslāņojas. Ja vēlas saldāku, piejauc medu. 
Var pievienot arī sāli, zaļumus vai kakao un banānu – šo-
kolādes pienam. 
Šādu pienu nevajag dzert daudz, pietiek ar ½-1 glāzi dienā.

Stress un uztraukums publiskas uz-
stāšanās laikā ir ļoti bieži sastopama 
lieta. Tas saistīts ar to, ka cilvēks no-
nāk situācijā, kur tiek vērots, vērtēts. 
Dažus tas piemeklē īslaicīgi, citiem 
tas var izpausties ar dažādām emocio-
nālām un fiziski nepatīkamām izjū-
tām. Cilvēks var sākt izvairīties no tā, 
ka publiski jāuzstājas, tādējādi iero-
bežojot sevi karjeras dzīvē. Ko darīt? 

1. Pieņemt, ka neliela trauksme 
uzstājoties ir normāla parādība. Tas 
parāda, ka jums nav vienalga par to, 
ko darāt, kā izskatāties, ko dodat ci-
tiem. Tas pierāda, ka jūs esat dzīvīgs, 
ka vēlaties būt pieņemts, veidot labas 
attiecības ar citiem. Tās ir labas un 

veiksmīgai dzīvei vērtīgas iezīmes. 
2. Ja vien tas ir iespējams, sagatavo-

jieties šai situācijai! Apdomājiet, ko 
teiksiet, vai pierakstiet runu! Uzziniet 
vairāk par auditoriju, kas jūsos klausī-
sies! Varbūt varat izdomāt kādu joku, 
kas šādai auditorijai būtu piemērots. 
Nav nekas slikts, ja nolasāt savu sa-
kāmo no lapas. Ierodieties pasākuma 
vietā laicīgi, lai iepazītos ar apkārtni, 
telpu, lai sevi pieradinātu pie tās! Var-
būt pirms uzstāšanās jums ir iespēja 
veikt dažus relaksācijas vingrināju-
mus – pieiet pie loga, paskatīties tālu-
mā, veikt 10 mierīgas, dziļas ieelpas 
un izelpas ar diafragmu (elpošana ar 
vēderu). Tas nomierinās nervu sistē-

mu. Var sākt vienkāršu sarunu ar kādu 
no auditorijas, kas arī ieradies agrāk.

3. Parunājiet domās ar sevi! Nomie-
riniet sevi! Jums nav jābūt perfektam, 
vien gana labam, jādara labākais ie-
spējamais. 

4. Runājot publiski, iztēlojieties, ka 
stāstiet to savam labākajam draugam 
vai radiniekam! Nesteidzieties! Iztē-
lojieties, ka auditorija ir jūsu draugi, 
labvēļi! Bet jums nav jāpatīk pilnīgi 
visiem. 

5. Nepārtrauciet uzstāties auditori-
jas priekšā! Jo vairāk jūs skatīsieties 
acīs savām bailēm, uzdrošināsieties 
mēģināt atkal un atkal, jo vieglāk būs 
kontrolēt uztraukumu.

linās. Jo vairāk labvēlīgu cilvēku 
apkārt, jo plašāks tas plešas. Es 
esmu skolā, kur apkārt ir mīloši 
bērni, atbalstoši vecāki un kolēģi, 
un arī tas paplašina manu drošības 
izjūtu.”

vienkāršaS praSmeS 
„Man patīk, ka tiek ieviesta kom-

petenču izglītība, jo svarīgākais, 
kas mazajam skolā jāapgūst, ir 
dzīves mācība. Jāmācās pašam ap-
smērēt maizi, saslaucīt, ja kaut kas 

izlijis vai izbiris. Ja ēdienu uz šķīv-
ja liek pats, tad iemācās izvērtēt, 
cik gribēs apēst. Ja rindā vēl stāv 
citi bērni, tad mazais sapratīs, ka 
uz sava šķīvja drīkst uzlikt samērī-
gi, lai pietiktu pārējiem. Tas arī at-
brīvo no tā, ka bērns jūtas vainīgs, 
ja nav izēdis šķīvi, ko cits viņam 
piepildījis. Ēdiens netiek izmests. 
No tādām vienkāršām prasmēm 
var virzīties uz priekšu.”

Jolantas Hercenbergas 
teksts un foto

„Man patīk dzīvot tā, lai ir interesanti. vienmēr izmēģinu ko jaunu: klūdziņu 
pīšanu, aušanu, adīšanu, gleznošanu, dekupāžu, izšūšanu,” saka Rasma 
Tīruma, rādot no pērlēm darināto gleznu. 

superprodukts – kaņepes

nav jābūt perfektam, vien gana labam

Vienmēr, pirms 
man jāuzstājas 
kaut vai nelielā 
auditorijā, uznāk 
stress, kļūst sausa 
mute. Vai ir kādas 
vienkāršas metodes, 
kā tikt ar sevi galā?

Kuldīgas restorānu nedēļa 
kaņepes zīmē aizvadīta, bet 
šis augs ir tik vērtīgs, ka ir 
vērts to iekļaut ikdienas uz-
turā. 

Mūsdienās tiek aktualizēts, 
ka var ne tikai ēst vērtīgās 
sēklas, bet arī dzert lapu tēju 
un pašu augu izmantot būv-
niecībā, papīra vai auduma ra-
žošanā, turklāt sējas kaņepēm 
mūsu platuma grādos patīk. 
Un šīm nav sakara ar alkalo-
īdiem, ko satur tās kaņepes, 

kas aug siltākās zemēs. 
Kaņepju sēklas ir olbal-

tumvielu avots, jo satur vi-
sas neaizvietojamās amino-
skābes. Tas ir arī labs veids, 
kā ar vietējo augu uzņemt 
taukskābes omega-3 un 
omega-9, nemeklējot ek-
sotiskas sēklas, riekstus 
vai zivis no audzētavām. 
Sēklas bagātīgi satur E vi-
tamīnu, tajās ir vēl dažādi 
mikroelementi un bioloģis-
ki aktīvas vielas. Iekļaujot 
ēdienkartē, tās palīdz uztu-
rēt sevi formā, rūpēties par 
ādas, matu un nagu veselī-
bu, izvairīties no sirds sli-
mībām un citām mūsdienu 

kaitēm.
Vislabāk ēst nelobītas 

sēkliņas ar visu apvalciņu, 
kurā ir šķiedrvielas, tad tās 
būs kraukšķīgas. Apval-
ciņš arī pasargā taukskā-
bes no oksidēšanās gaisa 
ietekmē. Tādēļ labāk pirkt 
neattīrītas sēklas. Tās var 
pārbērt ēdienam, var pa-
gatavot kaņepju sviestu 
jeb staku, lietot eļļu, kas 
domāta nevis cepšanai, bet 
salātiem vai citiem ēdie-
niem, var dzert lapu tēju. 
Kaņepju piens no sēklām 
noderēs tiem, kuri atsakās 
no govs piena. 

Nebrist pa dzīvi lieliem zābakiem
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Viss reiz diVi
Lauras un Kaspara ģimenē jau auga 

dēls Deivids, kuram tagad ir desmit 
gadi, līdz sākuši plānot otro bērniņu, 
bet negaidīta bijusi ziņa, ka mazuļi būs 
divi. „Izrādījās, ka no manas puses ra-
dos ir dvīņi,” saka Laura. 

Par meitiņām uzzinājuši pirmajā 
sonogrāfijā. „Aizgājām abi kopā, bet 
Kasparu ārste iekšā neaicināja: pirmo-
reiz neesot, ko redzēt, bet, ja būšot ļoti 
interesanti, tad pasaukšot. Iegāju un 
daktere saka: „Zini, kas tur ir? Divi.” 
To dzirdot, biju neizsakāmi laimīga, 
bet pārskrēja arī auksti drebuļi. Iesau-
cām Kasparu. Viņš izgāja ārā gaidīt 
mani. Kad iekāpu mašīnā, viņš sēdē-
ja tāds, it kā kāds būtu pa muti iesitis. 
Prasu – kas ir, viņš atbild: „Nezinu – 
dzīvoklis par mazu, mašīna par mazu, 
jāpērk busiņš. Plānojām otru, bet vienā 
sitienā esam daudzbērnu ģimene.”

Gaidot mazulītes, vecāki pāris mē-
nešos daudz ko mainījuši. „Piektajā 
stāvā trīsistabu dzīvoklis, kas pārvei-
dots par divistabu, nederēs. Sapratām, 
ka tas, ar ko jārēķinās, gaidot mazuli, 
būs reiz divi. Bet viss kaut kā viegli 
salikās. Bijām nesen iegādājušies un 
izremontējuši dzīvokli, padzīvojuši ti-
kai septiņus mēnešus. Tas arī bija īstais 
laiks – jāmaina vai nu tagad, vai nekad. 
Iegāju internetā un ieraudzīju māju, ko 

ar piemaksu iemainījām pret dzīvokli.” 

neapzināti piesaukusi
Tagad Laura atzīst, ka, iespējams, 

dvīnītes sev pierunājusi: „Vienmēr 
esmu par dvīņiem priecājusies, mani 
saistījušas filmas par viņiem.”

Meitenes nākušas pasaulē priekšlai-
cīgi, tāpēc pirmās nedēļas pavadītas 
Liepājas slimnīcā. „Māsiņas sacīja, ka 
varu lūgt palīdzību jebkurā laikā, bet 
es to nedarīju, jo zināju: kad aizbrauk-
sim mājās, galā būs jātiek pašai. Slim-
nīcā ik pa trim stundām jābaro, jāsver 
pirms un pēc ēšanas, viss jāpieraksta. 
Gulējusi gandrīz nebiju. Bet tas lika 
apjaust, ka es varu visu, un, kad atbrau-
cu mājās, viss bija kārtībā. Visgrūtāk, 
protams, bija celties naktīs. Parasti zī-
dainis naktī ceļas trīs četras reizes, man 
viss reiz divi.”

Rūpes par māsām prasījušas daudz 
laika, taču nedrīkstēja aizmirst arī par 
vecāko dēlu un vīru. „Kamēr meitenes 
gulēja, taisīju pusdienas. Arī citus dar-
bus darīju kopā ar viņām: noliku zemē 
matraci, uz tā meitenes, un, kad sūcu 
putekļus, matraci pārvilku līdzi.” Vieg-
lāk kļuvis, kad meitenes pusotra gada 
vecumā sākušas spēlēties.

kā nakts pret dienu
Māsiņas esot ļoti atšķirīgas. Kad abas 

vēl gaidītas, viena bijusi rosīgāka, otra 
mierīgāka. „Es izdomāju, ka aktīvā 
būs Karlīna, bet Kaspars mierīgāko 
mazuli gribēja nosaukt par Evelīnu. 
Un tagad Evelīna arī ir līdzīga Kaspara 
ģimenei, bet Karlīna – manējai. Viņas 
ir tik dažādas: viena brunete, otra blon-
dīne, vienai pozitīvā asinsgrupa, otrai 
negatīvā. Viņām nav problēmu sadalīt 
mantiņas: ja uzdāvina bēbjus – vienu 
zilu, otru rozā, viņas paņem katra sa-
vējo un nekad nesajauc, kurš kurai ir. 
Karlīnai ļoti patīk mīļoties, pucēties. 
Viņa dienā pārģērbjas neskaitāmas rei-
zes. Evelīnai nav svarīgi – ko es dodu, 
to viņa velk. Karlīnai īpaši nepatīk pa-
staigāties, bet Evelīna varētu to vien 
darīt. Karlīna ir nepacietīga, Evelīna 
ne. Kamēr Evelīna lēnām šķirstīja grā-
matiņas, Karlīna savas jau bija saplē-
susi.”

Grūti, bet laimīGi
Gandrīz trīs gadus Laura ir daudz-

bērnu mamma, lai gan pašai brīžiem 
grūti tam noticēt. „Jā, tā ir. Taču arī ar 
trim bērniem jūtos jauna, un mums ir 
jautri. Protams, reizēm nogurstu, jo 
gribas vienkārši atpūsties vai būt klu-
sumā, bet tā nekad nav. Taču es esmu 
laimīga.”

Antras Grīnbergas
teksts un foto

Dvīņi – laime dubultā
Lai gan pastāv uzskats, ka dvīņi ir teju vai vienādi, patiesībā bieži vien mēdz būt citādāk.

Vispirms GalVa Vai kājas?
Pirms 28 gadiem dvīņumāsas 

nāca pasaulē 24. martā Ivetas un 
Zigmunda Speciusu ģimenē, kurā 
jau auga divas meitas: Katrīna un 
Rūta. Stāsta Māra: „Mūsu omai ir 
dvīņubrālis, tāpēc mēs mammai 
nebijām pārsteigums. Viņa gaidot 
jau zināja, ka būsim divas, bet ne-
vienam neteica. Tētis par to uzzi-
nāja, kad zvanīja no slimnīcas un 
teica: „Apsveicam, jums ir divas 
meitas!”” Māra piedzimusi pirmā, 
bet pēc pusstundas – Līna. 

Māra stāsta: „Mamma saka – kā 
Līna dzima ar kājām pa priekšu, tā 
arī dzīvē viņa mums tāda ačgārnā-
ka, bet es esmu tāda prātīgāka.” 

Līna gan iebilst, ka esot otrādi: 
viņa prātīgāka, bet māsa pārgalvī-
gāka: „Māra toties ir ļoti ģimenis-
ka, visu laiku apčubina savu vīru. 
Viņai svarīgi radīt mājīgumu, bet es 
esmu vairāk egoistiska.” 

dažādas, bet nešķiramas
Tā kā māsas nav līdzīgas, cilvēki 

lielākoties esot pārsteigti uzzinot, 
ka viņas ir dvīnes. „Nav tā, ka mūs 
ierauga un neatpazīst, kura ir kura. 

vienmēr līdzās ir draugs
Daudzos izbrīnu raisa tas, ka Māra Skuja un Līna Speciusa-Andersone pasaka: viņas ir dvīņu-

māsas. Abas šķiet tik dažādas gan izskatā, gan raksturā, taču acīm neredzama ir ciešā saikne, 
kāda iespējama tikai dvīņu starpā.

Citi vien teikuši, ka mums ir līdzī-
gas balsis,” novērojusi Māra. Līna 
piekrīt: „Bērnībā Māra man darīja 
pāri, bet citiem mācēja izpatikt.” 
Tomēr abas bijušas nešķiramas un 
viena otru pieskatījušas. „Kad bi-
jām mazas, mamma strādāja, un, 
tā kā bērnudārzā negājām, oma pa 
dienām nāca mūs pieskatīt. Tēti ne-
maz neatceramies, zaudējām ļoti 
ātri un nezinām, kā ir augt kopā 
ar tēti. Mamma teica, ka nebija 
citas iespējas, kā vien tikt galā. 
Oma daudz palīdzēja – vāca mūs 
gan mūsu dzīvoklī, gan pie sevis 
dzīvoklītī Putnudārzā. Visas mā-
sas mīlīgi sagulējām vienā istabā 
gan mājās, gan pie omas. Vasarās 
daudz laika pavadījām pie omas 
un pie vecās omas, kas arī dzīvo-
ja Putnudārzā.”

uz rīGu un atpakaļ
Dvīnes mācījušās vienā klasē 

līdz pat vidusskolai, kad Līna pa-
likusi Kuldīgas Mākslas un huma-
nitāro zinību vidusskolā, bet Māra 
devusies uz Centra vidusskolu. 
Visas māsas bijušas aktīvas: Līna 
ar Rūtu gājusi mākslas skolā, bet 

Māra ar vecāko māsu Katrīnu – 
tautas dejās. „Reizēm mājasdarbus 
dalījām uz pusēm,” stāsta Līna. 
„Ja kāds ar mums draudzējās, tad 
ar abām. Dzīvojām daudzdzīvokļu 
mājā, un tajā mums bija dvīņu drau-
dzenes Sanita un Vineta.” 

Pēc vidusskolas dvīnes devušās 
uz Rīgu studēt: Māra Ekonomikas 
un kultūras augstskolā apguvusi 
izklaides un atpūtas industrijas 
vadību, Līna Latvijas Universitā-
tē – interjera dizainu.

Pēc divarpus gadiem Līnai pie-
teikusies meitiņa Sofija, tāpēc viņa 
pārcēlusies atpakaļ uz Kuldīgu, 
bet atlikušo laiku vairākas reizes 
nedēļā braukusi uz lekcijām. „Ne-
gribēju Rīgā palikt, jo Kuldīgā ir 
labāka vide bērna audzināšanai,” 
saka Līna. Arī Māra nolēmusi at-
griezties, jo studiju gados galvas-
pilsētā nav varējusi iedzīvoties. 

kopā arī nākamā paaudze
„Mums savstarpēji ir lielāka saikne 

nekā ar citām māsām,” atzīst Māra. 
„Tas tāpēc, ka visu laiku esam kopā. 
Viena otrai visu stāstām. Kad redzu, 
ka Līna nejūtas labi, uzreiz saprotu, 

kas viņai kaiš. Mēs noteikti esam 
labākie draugi – tā ir dvīņu priekš-
rocība.” 

Daudzi vaicājuši, vai māsām nav 
sāncensības, un Līna uz to atbild, 
ka nav, bet Māra – ka ir. „Gribē-
ju tiesības nolikt agrāk nekā Līna, 
tāpēc ka manī vispār ir sacensību 
gars,” saka Māra. Līna iebilst: 
„Man tā nav – ļoti nepatīk, ka mani 
ar kādu salīdzina. Katrs ir unikāls.”

2017. gads četrām māsām bijis 
īpašs – visas kļuvušas par meitu 
mammām. Māras meitiņa Elīna 
un Līnas jaunākā meita Estere 
pasaulē nākušas tikai ar divu mē-
nešu starpību. „Meitas audzinājām 
kopā – katru dienu gājām staigāt, 
reizēm dienā ar ratiem nogājām 

pat 20 km,” skaidro Māra. Tagad 
abas atgriezušās darbā: Līna ka-
fejnīcā Tilts, kurā ir vadītāja, bet 
Māra Kuldīgas komunālajos pa-
kalpojumos strādā par namu ap-
saimniekotāja vietnieci.

Pērn dvīnes nosvinējušas kāzas, 
un tās tāpat kā meitenes bijušas 
ļoti atšķirīgas: Līnai nelielas tuvā-
ko cilvēku lokā, Mārai lielas svinī-
bas ar daudziem viesiem. 

Māra: „Mēs ar vīru 2017. gadā 
sarunājām, ka pēc gada precēsi-
mies. Sākām visu plānot, un es 
teicu Līnai, lai arī viņa noliek da-
tumu, citādi tā arī neapprecēsies.” 
Tā pēc neatlaidīgas bakstīšanas 
Līna vispirms iegādājusies kāzu 
kleitu, pēc tam noteikts datums. 

„Vienā sitienā daudzbērnu ģimene”
Pirms nepilniem trim gadiem par dvīņu meiteņu 

Karlīnas un Evelīnas vecākiem kļuva kuldīdz-
nieki Laura un Kaspars Pūri. Tas dzīvi esot stipri 
mainījis, taču nenoliedzami padarījis to bagātāku.

Bieži vien 
cilvēki nenotic, 

ka māsas 
māra Skuja un 

Līna Speciusa-
Andersone 

ir dvīnes, 
viņu rakstura 

un izskata 
atšķirību dēļ.

Laura Pūre ar dvīņu meitenēm – evelīnu un karlīnu.
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izīrē
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Aicinām tevi no Dieva saņemt dziedināšanu un atbrīvošanu, 
apmeklējot 
dziedināšanas un atbrīvošanas dievkalpojumu 
piektdien, 29. martā, 19.00 Kuldīgā, Liepājas ielā 14, 
Rumbiņas zālē. 
Ar lūgšanām, aizlūgšanām un Dieva Vārdu kalpos Ukrainas evaņģēlisko 
kristiešu baznīcas Jaunā paaudze mācītājs, evaņģēlists, vairāku 
rehabilitācijas centru vadītājs Anatolijs Šuļaks un Ventspils draudzes 
Jaunā paaudze mācītāja Inese Rubine.

Dievs DzieDina un atbrīvo joprojām!

Cigarešu vietā izvēlos...
Kampaņas Spēks pateikt NĒ! 

autori aicina jauniešus veidot 
radošu turpinājumu frāzei Pal-
dies, nē! Es labāk izvēlos… kā 
atbildi vienaudzim, kurš piedā-
vā uzsmēķēt. 

Lai meklētu veselīgas alterna-
tīvas smēķēšanai, Veselības mi-
nistrija katru nedēļu labākajiem 
darbiem piešķirs dāvanu kartes 
100 eiro vērtībā dažādās sporta 
un izklaides vietās. 

Lai piedalītos konkursā, līdz 
12. aprīlim brīvā formā, piemē-
ram, kā komikss, dzejolis, video, 
foto, zīmējums utt., jāsagatavo 
frāzes Paldies, nē! Es labāk iz-
vēlos… turpinājums. Darbi jāsūta 
e-pastā: konkurss@prae.lv vai kā 
personīga ziņa kādā kampaņas 
Spēks pateikt NĒ! profilā sociāla-
jos tīklos Draugiem.lv, Facebook 
un Instagram.

Katru pirmdienu no 25. marta 
līdz 15. aprīlim tiks paziņoti četri 
aizvadītās nedēļas uzvarētāji, kas 
iegūs vērtīgas balvas interešu at-
tīstībai un pieredzes pilnveidei. 
Nedēļas lielās balvas ir dāvanu 
kartes par 100 eiro, būs arī veici-
nošas balvas.

Kampaņas nolūks ir samazināt 
tabakas izstrādājumu un alkohola 
popularitāti un lietošanu jauniešu 
vidū un pārējā sabiedrībā. Vairāk: 
www.esparveselibu.lv. Saskaņā 
ar pētījumiem smēķēšanas izpla-
tība jauniešu vidū ir kritiska – ik-
dienā pīpē trešdaļa puišu (34%) 
un piektdaļa meiteņu (22%) no 
15 līdz 24 gadiem. Līdzīga si-
tuācija valda sabiedrībā kopu-
mā – smēķējošo īpatsvars (32%) 
Latvijā 2017. gadā bija piektais 
augstākais Eiropas Savienībā. 

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina 
pieteikties 95. koda, kā arī A, B, BE, C, 
CE autovadītāju kursiem Kuldīgā. Sīkāka 
informācija pa tālr. 29491388, 29182826.

MODRA AUTOSKOLA rīko A, B, BE, 
C, CE, D, 95. koda (26.03.) kursus Pētera 
ielā 5, Kuldīgā. Tālr. 26120089. 

AUTOSKOLA Universāls 25. martā 
18.00 Skrundas kultūras namā rīko auto-
vadītāju kursus. Tālr. 26446270.

Sertificēta būvfirma ar pieredzi veic da-
žādus BŪVDARBUS, dokumentācijas 
noformēšanu. Tālr. 29705025.

Visu veidu JUMTA un CELTNIECĪBAS 
darbi. Tālr. 26844885. 

JUMTA REMONTS un maiņa, iekšdar-
bi, fasādes siltināšana, materiālu piegāde. 
Tālr. 28749982.

SILTINĀM bēniņus, slīpnes, sienas ar 
beramo vati, aizpildām gaisa spraugas. 
Tālr. 25202997. 

SILTINĀM mājas ar ekovati, granulām 
un termoputām. Tālr. 26748235.

Pēdējais sniegs:
Tie ir marta puteņi logā
Un gaistoši ziedi uz stikliem.
Tas ir balts klusums
Un miers ceļa galā…

/J.Silazars./
Izsakām līdzjūtību mammai Veltai un 
pārējiem tuviniekiem, JĀNI KRŪZI 
mūžības ceļos pavadot. 

Liepu mājas iedzīvotāji Ēdolē 

DĀRZU d/b Ābele. Tālr. 27113462, 
63323863. 

Labiekārtotu divistabu DZĪVOKLI, 
5. stāvs. Tālr. 28263706. 

Traktora PIEKABI 2PTS – 4M, 1990. 
Tālr. 26498572. 

Lēti – 100 l horizontālo ŪDENS BOILE-
RI. Tālr. 29181475, 22009726. 

M ež a  z i edu  M E DU  a r  p i eg ād i . 
Tālr. 29440622. 

Dažādus GRAUDUS. Tālr. 29568938. 

KARTUPEĻUS. Tālr. 23375624. 

SIVĒNUS. Tālr. 26823474. 

Pirmdien, 25. martā, tirgos 5 mēnešus 
vecus JAUNPUTNUS. Skrundā 9.30, 
Sermītē 9.50, Turlavā 10.10, Vilgālē 10.30, 
Basos 10.50, Gudeniekos 11.10, Alsungā 
11.30, Ēdolē 11.40, Kuldīgā 12.00, Kabilē 
12.40. Tālr. 25508665.

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
125 eiro. Tālr. 26651831.

Bērza MALKU maisos. Tālr. 26544462. 

Skaldītu meža MALKU. Tālr. 27885688. 

Ar piegādi pārdod visu veidu MALKU. 
Tālr. 29249578.

M A LK U  –  ska l d ī t u  un  k l u č o s . 
Tālr. 27811870. 

S k a l d ī t u  M A L K U ,  p i e g ā d ā . 
Tālr. 29428876. 

Jauktu, skaldītu MALKU, arī katliem. 
Krava no 130 eiro. Tālr. 28356979. 

Pārdod skaldītu MALKU. Tālr. 29488107.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 29165063. 

TRAKTORUS, PIEKABES, lauksaim-
niecības INVENTĀRU. Tālr. 26104984. 

Vecus MOTOCIKLUS Emka, M72, 
K750, Dņepr, IŽ, Jawa, Panonija, ČZ, 
Minsk, motorollerus Tula, Vjatka, mopē-
dus Rīga, Gauja, rezerves daļas un citas 
lietas saistītas ar moto. Tālr. 20334005.

M O T O B L O K U ,  a g r e g ā t u s . 
Tālr. 22463820.

Divistabu vai trīsistabu DZĪVOKLI vai 
MĀJU mazdārziņos Kuldīgā vai tās 
apkaimē. Tālr. 26972686. 

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS (arī 
apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un 
cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam doku-
mentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv. 

MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462. 

PATA Saldus pērk CIRSMAS un MEŽA 
ĪPAŠUMUS. Tālr. 26404542.

O z o l a ,  o š a  Z Ā Ģ B A Ļ Ķ U S . 
Tālr. 29428876. 

z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

S I A  Ku r ze m es  G a ļ -
s a i m n i e k s  –  B U Ļ -
ĻUS,  GOVIS ,  TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362. 

SIA Aibi iepērk LIELLO-
PUS, JAUNLOPUS, TE-
ĻUS, JĒRUS. Par augs-
tām cenām iepērk arī gaļas 
šķirnes lopus eksportam. 

Paaugstinātas cenas, apjoma piemaksas. 
Samaksa tūlītēja. Svari. Tālr. 20238990. 

SIA Valinda – LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034.

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

RAGUS. Tālr. 22048516.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

Piedāvājam DZĪVESVIETU lauku sētā 
Pāvilostas novadā apmaiņā pret īpašuma 
pieskatīšanu un sīkiem ikdienas darbiem. 
Tālr. 29407861. 

VĒLOS STRĀDĀT Latvijā. A, B, C, D, 
H traktora un B autovadītāja apliecība. 
Tālr. 26325768. 

Veicam kvalitatīvus BRUĢĒŠANAS un 
ŽOGU montāžas darbus. Tālr. 29496314. 

P ā r v i e t o j a m a i s  G A T E R I S . 
Tālr. 22186086.

SIA Bērzi plus notīra krūmu APAU-
GUMU no laukiem un grāvjiem. Pērk 
zarus šķeldošanai un cirsmas izstrādei. 
Tālr. 29150380, 26458900.

Bīstamu KOKU  un ZARU  zāģē -
šana, koku vainagu veidošana u.c. 
Tālr. 26085985.

Tīrām AKAS. Tālr. 27448331.
 

Meklēju izstādes/izpētes vajadzībām 
apgleznotu seno pūra lādi vai apgleznotu 
skapi. IEGĀDĀŠOS priekšmetus to 
tālākai saglabāšanai. Svarīgi, lai tie nav 
mūsdienās laboti vai īpaši tīrīti. Meklēju 
arī cilvēkus, kuri varētu pastāstīt par tra-
dīcijām, kas bija saistītas ar pūra lādēm/
skapjiem, kā arī amatniekiem, kuri šos 
priekšmetus izgatavoja. Tālr. 26669452, 
Kaspars. 

Dziļās sērās paziņojam, ka 
mūžībā aizgājusi 

Genoveva LīKa 
(11.02.1933. – 19.03.2019.). 

Atvadīšanās sestdien, 
23. martā, 14.00 

Aizputes ielas kapličā. 
Piederīgie 

SIA Bērzi plus (41202008941) piedā-
vā darbu VIRPOTĀJAM-METINĀ-
TĀJAM . Alga, sākot no 1100 eiro. 
Tālr. 29153902. 

SIA Vikotrans (40103268183) – B ka-
tegorijas ŠOFERI kravu pārvadāju-
miem. Mēneša alga 1000–1500 eiro. 
Tālr. 26822461.

Labiekārtotu, mēbelētu DZĪVOKLI. 
Tālr. 26228165. 

Ceļojošais kauss paliek mājās
Trenera Roberta Reimaņa piemi-

ņas turnīra superfinālā galda teni-
sā ceļojošo kausu izcīnījis kuldīdz-
nieks Ivars Šuvalovs. Labi rezultāti 
arī pārējiem mājiniekiem.  

Turnīrā piedalījās galda tenisisti arī 
no Rīgas, Liepājas, Ugāles, Saldus, 
Aizputes, no Skrundas bija ieradušies 
deviņi spēlētāji. Starp dalībniekiem 
arī Juris Siliņš (Rīga), Uldis Kapellers 
(Liepāja) un I.Šuvalovs, kuri pēdējos 
gados savā starpā noskaidro, kurš 
kļūs par kausa īpašnieku.  

Sešu stundu cīņās starp medaļnie-
kiem bija vairāki vietējā kluba Herco-
ga biedri. Grupā 60+ par pārsteigumu 
parūpējās Aivars Kārkliņš, izcīnot 
otro vietu. Viņš pusfinālā uzvarēja 
vienu no organizatoriem Gunti Šēn-

hofu (Rīga/Kuldīga). Jaunākajā grupā 
trešais bija Mārtiņš Kuršinskis (Kul-
dīgas NSS), ceturtais – Elvis Jansons 
(Hercogs). Grupā 50+ uzvarētājs otro 
gadu pēc kārtas ir I.Šuvalovs, 3. vie-
ta Leonīdam Temjaševam (abi no 
Hercoga). Superfinālā spraigā piecu 
setu cīņā starp I.Šuvalovu (50+) un 
U.Kapelleru (40+) kausu ieguva mā-
jinieks. 

Pēc turnīra spēlētājus gaidīja cie-
nasts, ko sarūpēja ēdnīca Rumba. „Šis 
bija astotais piemiņas turnīrs. Pa vidu 
vēl notika kausa izcīņa, tāpēc nākam-
gad turnīrs būs jubilejas zīmē. Iespē-
jams, ka sacensības būs starptautiskas 
un notiks divas dienas,” saka galda 
tenisists Jānis Avdjukevičs. 

Inta Jansone

roberta reimaņa piemiņas sa-
censībās galda tenisā ceļojošo 
kausu izcīnīja kuldīdznieks ivars 
Šuvalovs. 

Jāņa Avdjukeviča arhīva foto

28. martā 19.00 
Rumbiņas zālē 
(Liepājas ielā 14) 

d/b Kurzemīte rīko 

KOPSAPULCI.

28. martā 10.00 Kuldīgā, 
1905. gada ielā 10, 
SIA Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības 
centrs, Meža konsultāciju 
pakalpojumu centrs, MKPC 
Ziemeļkurzemes nodaļa 
organizē 
BEZMAKSAS 
informatīvo 
semināru meža un 
lauksaimniecības zemju 
īpašniekiem. 
2019. gadā pieejamais 
finansējumu ES projektiem 
mežsaimniecībā.
Kontaktinformācija pa 
tālr. 29462977 (Valdis Usne), 
valdis.usne@mkpc.llkc.lv.



piektdiena, 2019. gada 22. marts

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv 
Par iesniegtās reklāmas formu, 

saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

sabiedrība. reklāma12

joks

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks

�

�

� �

rīt, 23. martā
Dienas garums – 12 st. 24 min.
Saule lec 6.19, riet 18.43.

Naktī -1°...+2°

Dienā +4°...+9°
3-5 m/s

5-6 m/s

 laika ziņas

�

�

� �

šodien, 22. martā

Naktī +3°...+6°

Dienā +5°...+7°

Dienas garums – 12 st. 20 min.
Saule lec 6.21, riet 18.41.

4-5 m/s

4-5 m/s
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�
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parīt, 24. martā
Dienas garums – 12 st. 29 min.
Saule lec 6.16, riet 18.45.

Naktī +2°...+3°

Dienā +7°...+8°
4-5 m/s

4-6 m/s
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� �
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�

� �

sports

interesanti

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

marta erudīts

Konkursu atbalsta gardumnīca Šarlote.

KurzemnieKu 
aprīlim var abonēt:
līdz 27. martam
• www.abone.pasts.lv (ietaupot 71 centu),
• pasta nodaļās,
• pie pastniekiem,
• redakcijā (ietaupot 71 centu);

vēl šodien
 pa tālruni 67008001 vai 27008001. 

Cik gadu šogad aprit Baltijas skolotāju semināra ēkai 
Kuldīgā?
Atbildes līdz 25. marta 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv. 
Atbildi meklējiet Kurzemnieka iepriekšējos numuros.
Atbilde: šajā mācību gadā kampaņā Tīrai Latvijai, 
vācot izlietotās baterijas, iesaistījušies 49 tūkstoši 
bērnu un jauniešu.
Pareizi atbildējuši: Ausma Kreidere, Vita Jurenov-
ska, Daina Gerente, Velta Višņevska, Indra Ābelīte, 
Maija Zaķe, Ingars Neimanis, Anita Eglīte, Valdis 
Dadzis, Mārcis Kalējs.

Saldinātie dzērieni
Pētījumā konstatēts, ka saldinātie dzērieni ir saistīti ar paaugstinātu agrīnās nā-

ves risku. Kā skaidro vadošā autore Vasanti Malika no Hārvardas universitātes 
uztura nodaļas, pētījuma rezultāti sniedz papildu atbalstu, lai ierobežotu saldināto 
dzērienu lietošanu un aizstātu tos ar citiem dzērieniem, vēlams, ūdeni. Tas noteikti 
uzlabotu veselību un ilgmūžību. Pētnieki apmēram trīsdesmit gadus sekoja vairāk 
nekā 80 000 sievietēm un 37 000 vīriešiem veselības aprūpes profesijā. Dalībnie-
ki ik pēc četriem gadiem aizpildīja aptaujas par diētu un ik pēc diviem gadiem par 
viņu dzīvesveidu un vispārējo veselību. Jo vairāk viņi dzēra augļu, enerģijas un 
sporta dzērienus, jo lielāks bija nāves risks pētījuma laikā. Pētnieki ņēma vērā arī 
citus faktorus, kas varētu ietekmēt cilvēku priekšlaicīgas nāves un slimību risku, 
piemēram, smēķēšanu, alkohola lietošanu, fizisko aktivitāti un augļu, dārzeņu un 
sarkanās gaļas u.c. patēriņu. 

Pludmalē:
– Sakiet, vai tas 

ir jūsu dēls, kas 
manā peldcepurē 
ber smiltis?

– Nē, manējais ir 
tas, kas pārbauda, 
vai jūsu radio skan 
arī zem ūdens!

Vecuma grupas un distances: 
2010. g. dzim. un jaunāki, 800 m; 
2007.–2009. g., 1200 m;
2001.– 2006.g., jaunietēm 2400 m, 
jauniešiem 3600 m;
1980.–2000. g., sievietēm 3600 m, 
vīriešiem 6000 m; 
1979. g. dzim. un vecāki, veterānēm 
2400 m, veterāniem 4800 m. 

Kuldīgas apļu jaunā sezona klāt
27. martā 17.30 Krauļu priedēs tiks dots starts skriešanas 

seriāla Kuldīgas apļi pirmajai kārtai. 
Arī 31. sezonā būs astoņas kārtas: 27. martā, 24. aprīlī, 15. mai-

jā, 12. jūnijā, 10. jūlijā, 14. augustā, 11. septembrī, 2. oktobrī. 
Pirmajām septiņām sākums 17.30, pēdējai – 17.00. Dalībnie-
kam tiks vērtētas sešas labākās. Kā ik gadu uzvarētāji tiks ap-
balvoti noslēguma vakarā (2. novembrī 19.00 klubā Poligons).

Inta Jansone


